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Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL r MO UTH, PA.

Mes katik gavome ezviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriezkų, moteriezkų ir valkų, visi yra Joni 
jos darbo, parduodame až visai pigų prekę. Tei 
poa-gi čzeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink- o bosi užganėdinta*.

CENTRAL96ZKŲ VIRSZINjKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DPAJGYSTES.

Prezidentas —-V. Daukszys
1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

Neikite pas svetimą, bet pa

Garsingas akuszieris
moterų ir vaikų, ligose,
’ DR. S. E. FEINBERG, 

.pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie
pos lųaioo savo vietų.

Szimtų-szimtai ligonių atras jo na
muose, tamtyczia įtaisytoje labora
torijoje.

437 Adams Avė.
Vine st. kertė,, 

prieszais vokiszkąją bsžnyczią, kap 
ir visada, tikrą rodą ir pagelbą.

DR. FEINBERG YPATINGAI 
...........GYDO..........

Ausų, nosies ir akių l'gas,
Vaikų ligas,
Teipgi moterų negales, 

ypacz pi igulinezias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
IsztyrfnBla akis tiems, kurie reikalauja 

akiniu (aMiorin).
' Galima užtikti jį jo ofise kasdien 
nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apraszo savo riedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rėdą.

457 Aldams A ve. ^Scranton, Pa.
Pas dr. Feinberg’ą yra abu tele

fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius isz kiekvienos vietos.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavcro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

„Salbon” 13 S. Ptnn. Avė. 
Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

ežiam lietuvius.
Caia gausi pigUMeiu lalvakrrtee fe 

pigiai nualint pinigus i visas evietr. 
dalia. J

Telephonas 3G9 — 2 Š. S.

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun 
czlu pinigus į visas dalis svieto Doviernsstif 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko 
Ii jos valdžia. Iszraainau 'Visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergė iraus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurĮ atkeliavusį užlaikytų ka*tlegarnė]e, tegul 
szankiasiprie manęs, o aež jį iszlinosuoein.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti.

rptnp ryfiyn m -vi-

Tfleponas 352 Plymouth.

> otru un<

Adr suok azitei

GLOBE FORMULA, CO.
Detroit Mich., U. S. A

£5

Daugiau kaip 
30 metas iszmegintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

ANKER(Inkarinis)
yra geriausia gyduole nuo 

RMamalUtiso, 
I Neuralgijos, Sausgėlos, 

Strėnų Skaudėjimo ir lt.
ir wisokiu Rhouma,tiszku 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. M Richter & Co, 

215 Pearl Street, 
New York.

LZEesinyozia 
'Gabrio J. Miliaus,

CQ

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

•f teiposgi užlaikau mil
s'tų, cukrians, kavos, 
« arbatos, žuvų, silkių, 
? sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
iž p gesi q prekę nei kaip pas kitus 

pas G. J. Milių,.
220 E. Main Street, 

PLYMOUTH, PA,

Johanna Želviene.
Vienintėlė. lietuviszka daktarka 

<yydo visokias ligas. Oflisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nu 7 iki 9 ryto,
•< nu 12 iki L po piet, 

atidarytas Į nu G iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

Sfeeuitsrls: six ©.tsrd-ad
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., jtT©"W “X"Ork.
Filija 81 Grand st. ErOOlS.lyTl, 3ST- Y.

Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su- 
vienytos© Valstijos© Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge- 
riant truputį užsilinksmini betgal-

* vos neskauda, nes jam© nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proazkų*.

Todėlgi perkantieji© ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

alaus*. — viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsito

f rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes p ardu d am Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bromeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi" 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3J procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po.pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
DEUVJVfe gŪKtffSCĘj W3C r

Pirmutine lietuviszh hrczenia 
Czapliko ir Orlinsko,

117,119 ir 121 A. etr., SO. BOSTON, MASS, 
į ; Už’atkome geriausią alq, degtiną Ir cigarus, ir 
teipgi suteikiame drauglszką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 e. Market sir. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda dnjtą ir 
gerą materiją ir Už pigQ prekę.

Telposglsenus ant naujųperdirba.
Visi pas savo Tautietį.

EUROPOS
DAKTARAI
SPECIALISTAI.

Sluntejei!
sviesto, s*iro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, speciuliszkai einan
tis greitai į New Yorką, Neivarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gan tojų.

Karai su led iis isz E ist Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Nevyark ir

Gemuse lytoolž aut snMiuiiiiojr 
' atanginimo plautu-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
taikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą| 
sisten ą kaip tai: pleiskanas, deder-1 
vines, niežus panuckus ir stabdo <jal- 
vt>s skaudėjimą. Jeigu užtėmijotė i auo... . maciiessavo plaukų slinkimą, urnai atsiszau

■ ‘..J£ ' J * p’•
ėjimas prasidėjo 22 May 

ketvergas 
ateinantis į rytinius

ir eina kas utsrnikas ir 
k žną nedėlę, 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
•siuntinėjimo ir kožnas agentas pri- 

reikalaujentiems visas infor-

DR. J, SOUPCOFF DR J. COHEN*
Tlkribe daktariszkam isztirime gal pasiekt tik tokie daktaras, kuris ilgesni laika savo giveninvo 

perleido ant tlrinėjimu. Musų datlrimas gyvuoja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos ligonbu- 
ežiuos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wiednians ir Warszavos medicinos akademijų. 
Turime teipgi paliudijimus isz kožuos valstijos szio kraszto. O kad gydem tukstauezius žmonių 
ksip senam krajui teip ir sziezia su laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar pasirenge iszg dit kož* 
na liga, kokia gal patikti žmogn. Ka? ar branginat savo givasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą? Ar mlslinat, kad negerai ilgai laukt? O dėlto nelaukitilgiaus, bet gldikitespas dak
tarus, kur supran a jus kalba ir broliszkai prijauezia jusu kentėjimus.APQIIDNYTI VYS Al sergate ligom, paeinaneziom nuo iszdykumo arba užeikretimo H1 OI Lr n I | | t I n ft I jeigu jeezkot pagelbos pas daktarus ir jos neradot) tada mes norim pa- 
szneket apie ta Ligoniui iszdnosim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vlctoi ligonius atlankome.

G-yd.o.me ir iszgydome:
Szaltį, Daaulį, Neuralgia, Plakimą szirdies, Pilvo ligas. Ileuiuatiziuą. Moterių eiipnibėa Nemi 

ga, Paralyžių, Džiova pradžioj, ir viaokias vidurių Ugaa. T<-p-gi Vaiku ligie, Liras kraujo, inket‘», 
t’zv^ Vlto azoki ir t. t Su didžiausia at-argumu gidome Oda Ir Slaptas ligas abiejų liczlų. Užmo
kestis labai maža, ojjyduolėa, kurias pats sutaisom ir gabenam isz Europos dovanai.

D». J. SOUPCOFF & BR. J. COIIEN.

mo trumpam laikia. Kurie vartojo 
ant sai o gidvų plykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudyjimą duo-1 
da i visą “Publikai.

|Temykite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur, tik isz mus firmos 
siuneziam.]

Norinti gauii visą rodą, apraszyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežas- 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai 2\dresuokit visad szi- 
teip:

J. M. BRUNDZA. Chemist.
NEW YORK * BROOKLYN.

Telephones 26-5 So Boston

F. J. K. Mockeviez,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MASS
Parduodu laivakortei ant visokių linijų Ir eina

OFFICE VALANDOS:
806 Penu Avė.

(PIRMAS AUGSZTAS)
Pittsburg, Pa,

VALANDOS PRIĖMIMO: nųolOryte iki6 vakare 
.. Nedeliomis nuo 10 iki 2

rgin pinigus į visas dalis sv’eto Dovieroaett 
(pavedimus raszt1;) atlikimui reikalų su Maeko- 
lijęs valdžia. Iszmain^u visokius pinigus aut 
jvnėrlkoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus na' 
ugnies i Fire insurant e) ant visokių daiktų. Jeigu 
kuri atkeliavusį užlaikytų kcetlegarnėje, tegul 
szaukia^i prie manąs, o asz jį iszliūusuoėiti.'

Lietu visi kreipkitės pas savo taurel į, o bueiie 
užganėdinti >

Markeli Building.
NUO 9 ISZ RYTO IKI 8 VAKARĘ

Connellsville, Pa.
t PITTSBURG STR. COR. APPLE.

Paveikslas Dr, ¥■ Kudirkos.
Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popietes, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi? 
tarnavusio tautieczio privalo rastisi
kiekvieno lietuvio namuose kaipo Į a z ,,.
papuoszimas ir atminimas, kad tasai •,,ViCHybCS59 rC(lftkC)j<| tC1 
tautietis per visą savo gyvenimą trn- JopIlOHaS (PEOPLE’S tele- 
8ė ant naudos savo taųtieczių ir tė- i , x 2: . « 
vynes. [phone) 7145.
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PERŽVALGA-
— Neseniai pradėjusiam 

iszeidinėti Petropilėje mėnesi
niam laikrasztyje „Peczatnoje 
Iskusstvo” patilpo pirmoje 
vietoje neilgas straipsnelis,,Isz 

Į lietu viszkų spausdintų rasztų 
į statistikos 1599—1899 m.”;tas 

straipsnis, raszytas p. E. Vol
terio, kalba apie žymų prasi
platinimą lietuviszkos spaudos, 
nežiūrint į draudimą jos Rusi
joje. Daugiausia lietuviszkų 

buvo iszleista Prūsuose 
I 1894 m., būtent 275,000 ek- 
I zempliorių; knygų skaitlius, 
I sulyginus, nupuolė žemai (iki 
I 85,000 ėkzempliorių) 1897 m. 

dėl politiszkų priežasczių(Von- 
siackio metai); 1899 m. vėl 
pakilo per 200,000 ekzemplio- 
rių. Prie straipsnio pridėta 
dailiai atlikta diagramma, pa
rodanti lietuviszkos literatūros 
augimą, pagal knygų skaitlių.

— Gruodyje 1901 m. įsikū
rė Chicago, Ill., draugystė, 
vardu „Auszra”, pastacziusi 
savo užluotimi „szelpti einan-

devyniose Chicagos bažnyczio 
se, renkant aukas ant duonos 
straikieriams, surinkta vos 
$72,oo.

Isz Lietuvos.
Sartininkų. Szį pava

sarį buvo užsidegąs parubeži- 
nis kaimas Ruikiai. Tai isz- 
vydę prusai,’ tryszkine* 
ir kitus padargus pasigriebę 
bėgo nelaiminguosius Ruikie 
ežius gelbėti, bet maskoliszk* 
parubežio sargai, lyg tyczia, 
prūsų prie ugnies neleido, sa 
kydami pirmiaus dar juosiu?- 
perveisdėsią ir iszkratysią; tad 
prusai nuskriausti supykę su
grįžo atgal, o 15 triobų p lėni 
mis nuėjo isz priežasties rusų 
sargu m o.

Isz Smorgonės, Viln. gub. 
Szį pavasarį ir Smorgonėje bu
vo maisztas. Žydai, sugriebę 
ožką, pririszo anai tarp ragų 
raudoną skurlį su paraszu 
„svobjda” (liuosybė) ir supla
kę paleido į miestą. Neilgai 
nabagė kėlė „maisztą”. Bu-

cz i ą į augsztėsnius mokslui dri policija bėtegitat ją S nare
sztavo ir apsudijo ant nužndy 
mo. Mislyjate, kad ant pa 
korimo... Ne, dar baisiau — 
ją papiovė ir, sako, tuojau su 
kapoję suėdė. Gal jau dabar 
teip elgsis ir su visais maiszti- 
ninkais. R. M.

I>$z Raseinių. Nė patys 
nežinome, kas per prajovai: 
mes praszome, kad mums leis
tų kasdien suplikacijas lietu- 
viszkai giedoti, o ne į antrą 
nedėlią, kaip lygsziol, tuotar- 
pu klebonas D. užvedė jau ir 
lenkiszkus pamokslus ant di
džiųjų szvenezių ir tai dar per 
pusę sumos, teip jog mes, nu
vargę lietuviszko . pamokslo, 
po sumos sakomojo, ir klausy
dami negirdžiame ir stovėdami 
virstam, na ir einame laukan 
aszarodami. Per 6 metus tų 
lenkiszkųjų pamokslų nerei 
kėjo, o dabar ėmė ir prireikė 
jo kažinkam.

Ikisz’ol klebonas tik žodžiais 
tespyrė giedorius

lietuviszką jaunumenę ir tokiu 
budu iszdirbti lietuviszką"in 
teligenciją, iszlavintą visose 
svietiszkų mokslų szakose”. 
Minėta draugystė iszleido da
bar savo įstatus atskyrioje 
knygutėje, kurią galima gauti, 
nuraszius pas brt;—kurį isz 
draugystės virszininku. Komi
teto sąnarių adresai: prez. dr. 
A. L. G raiezi u n as, 16 7, W. 18 -t h 
str.; kasierius A. Olszevskis, 
924—33-rdstr.; susineszimų 
sek r e t. J.Szernas, 5236 Indiana 
avė.; finansų sekret. A. Lalis, 
3238 So. llalsted str.; proto
kolų sekretorius J. Žukauskas, 
3222 Auburn avė.; vi?.iChica- 
go, 111.
.— Ant padidinimo lenkisz> 

kos Detroit’o seminarijos pa
aukavo: lietuviszkas kun.Mat. 
Krawczunas isz Chicago $20 
(antru kartu) ir lietuviszkas 
kun. Stefanowicz (vulgo Ste 
panavyežia) isz tępat $50. O 
buvo ųeseniaį praneszta, kad 

giedoti, o nuo szv. Jono vįsiie 
giedorkų pulkelis turėjo atsi
traukti dėlto tiktai, jog pasi
lakė lėlį kiszkai nė mokanezios, 
lė norinezios giedoti!!

I*z vyrų prie altoriaus len 
<i<zkai tegiesta Juodis, o b»-ž 
lyczioje teatsiliepia senis La 
'įauauskis, Czebatas ir Rot- 

peauskis, visi trikri žemi iiziai.
Szeipjau visa bažnycziv arba 
isąi tyli, arba pustyliai lietu- 

/iszkai giesta.
Pirmiaus priesz sumą vis 

būdavo procesija su lenkiszka 
giesme, kadangi, paežiam kle
bonui (!) nepriesztaraujant, 
nes 2 mėnesius vien lietuvisz- 
kai giedojome, taj dabar kle
bonas ir paezią procesiją pa 
naikino. Dyvai, kad dar su
plikaciją nepanaikino, jug ir 
ją nors kas-antrą szventę gie
dame lietuviszkai. O gal ii 
gainiui ir panaikįs. Isz kur 
kitur visi musų Raseinių kuni
gai, rodos, dievobaimingi ir 
uolus, kodėlgi mus, vienog, 
lenkinti nori? Mums rodos, 
kad szventos bažnyczios apei- 
gas va r toli-! i e tu vi ų~ Ten ki nimui' 
yra baisus priesz Dievą ir baž 
nyczią prasikaltimas. Melski
mės, lietuviai, kad musų tau
tystės niekas neskriaustų!

Raseinių Magdė.
(Isz „T. S.”)

Senapilėy Suvalkų gub 
Aleksandravo valscziuje, Tu 
pikų kaime, 13 liepoj nedė 
lios vakarą, atsitiko baisi 
žmogžudystė. Nekok.-ai Szer- 
galiukas turėjo piktumą ant 
vienos rnoteriszkė*, daržininko 
paezios (pravardės nedasižiuo- 
jan), už iszpasakojimą Szerga- 
liuko paslapties. Jaunas i$z 
dykėlis užsimanė atkerszyti 
moteriszkei. Nugirdęs minė
tą dieną szeszis pažį-timus 
vaikinus, jis nuėjo su jais.pas 
tą moteriszkę; radę ją gulint
lovoje su dviem mergaitėm 

'(10 ir 8 metų), muszė to lai k, 
iki žmonoje neliko gyvasties 
ženklo, ir paskui iszėjo; darži- 

lenkiszkaiIninko tuo laiku nebuvo na-

•nieje.
Po trumpo laiko piktadėjai 

susiprato, kad reikia-nužudyt 
ir mergaites, kaipo liudinin
kes, ir sugrįžo į daržininko ba- 

įkužį; ant laimės, viena met- 
'a tė buvo Lzhėgns pas velio
nės brolį per Szeszupę, o kita 
'įlindo į peczką; tokiu budu 
judvi iszliko gyvos. Motiną- 
'i, kurioje dar nevisai buyo 
ižgesus gyvastis, .piktadėjai 
perszovė, įleidę szuvį į galvą. 
.Vfoteriszkė buvo neszczia ir 
arti gimdymo laiko.

Szergaliukas pabėgo, o sze
szis ukininkaiezius suėmė; bet 
pastaezius po 100 rublių kau
cijos, visus paleido; kad ir 
Szergaliukas butų įdavęs szim* 
tinę, tai ir jį butų paleidę: po
nas sliedovatelis pripažintų, 
kad moteriszkė prarijo kulką.

„ Vien” skaitytojas.

Isz Rusijos.
Isz Dauguvos pilies (rusisz- 

kai pramintos „Dvinsk”) laik- 
raszczlai paduoda apraszymą, 
isz kurio matyt baisus darbi
ninkių padėjimas Rusijoje: 
moters ir merginos-darbinin- 
kės pavestos visokių niekszų 
naravui, o užtarimo niekur ne
randa.

Sztai kas dėjosi Dauguvos 
pilyje pi m keleto sąvaiezių.

Užstojo 6 vakaro valanda; 
suskambėjo kankalas. Nusi
dirbusios Lurie cft Leizerovs- 
kio tabako fabrikoje ir prisi- 
gėrusios tvankaus oro per 
kiaurą dieną, darbininkės sku
bina namon. Bet sztai vyres
nysis meisteris Ansel Fisch 
sustabdo vieną merginą, Pei- 
sachovycziutę, ir praszo jos 
parneszti keletą bonkų alaus. 
Mergina, paėmus kur reikia 
alaus, nuneszė jį ant fabrikos 
kiemo.... Draugės ilgai lau
kė Peisachovycziutės sugrįž- 

* tant, nes fabrikoje jai nebuvo 
ką veikti. Bet nesulaukė.

Tik 12 valandą nakties kas- 
žinkas iszstumė merginą pro 
vartelius, visą susmukusią.
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Svyruodama parėjo mergina 
namon.

Ant rytojaus draugės klau
sinėjo Peisachovycziutės, ko ji 
tokia iszblyszkus ir sumisgus.

Mergina isz pradžių tylėjo, 
bet paskui, tartum mėszl tingio 
kratoma, ėmė žliumbti ir pa
pasakojo apstojusioms ją d rau
gėms sztai ką: „vakar, pabai
gus darbą, meisteris Ansel 
Fisch praszė manęs parneszti 
alaus; man nesmagu buvo at
sakyti ir asz atnesziau alų ant 
fabrikos kiemo; tę buvo pats 
Fisch ir du jo sėbrai — meis
teris Hirsch Steinmann ir fa
brikos rasztininkas Mendel 
Rappaport. Asz buvau beei
nant isz kiemo, kaip staiga 
szbko ant manęs Fisch ir, ne
žiūrėdamas mano verksmo ir 
meldimo paleisti manę, nuvil
ko į vidų fabrikos; tę įėjo ir 
Steinmann su Rappaportu. 
Visi trįs puolėsi ant manęs ir 
per prievartą įpylė man į bur
ną stiklą degtinės, maiszytos 
su alum. Man pasidarė blo
ga, asz apsilpau ir beveik ne- 
jaucziau savęs;tada jie visi trįs 
— Ansel Fisch, Mendel Rap
paport ir Hirsch Steinmann — 
atėmė mano nekaltybę ir nesi
liovė kankinę manę ilgas va
landas. Asz netekau vieko ir 
sąmonės. Kada pabudau ir 
ėmiau verkti, Ansel Fisch į- 
bruko man penkrublę ir isz- 
stūmė ant gatvės!”

Peisachovycziutė turi isz vi
so 16 metų ir iszrodo kaip kū
dikis.

Iszgirdusios tą skundą, dar
bininkės įtūžo ir, smarkiai į 
nirszusios, pametė darbą. Pa- 
szaukė fabrikų inspektorių, 
valdžios pastatytą. Belau
kiant inspektoriaus, karsztes- 
nės darbininkės norėjo paro
dyti Fischui paniekinimą už 
jo darbą. Bet tas sziurksz- 
ežiai pasakė: „ko jus norite? 
kas jums galvoje — jug, su 
jumis nieko neatsitiko!... 
Kvaila mergiotė meluoja! O 
ir abelnai sznekant, peržiurė
jus jus visas, nerastum nė vie

nos nekaltos tarp jūsų. Ne- 
rėkaukit! Ana, ateina ponas.... 
Tik iszdrįskit nepaklausyti jo! 
Jis pavadįs policmeisterį ir 
pulko daktarą: jus apžiūrės ir 
visos rėksnės gaus geltonus 
bilietus! Na, galit skųstis 
dabar, jus paszlemėkės!” Tas 
grūmojimas įveikė: drąsiau
sios nutilo, kitos griebėsi prie 
darbo, o nekurios verkė.

Vienog, atėjus inspektoriui, 
darbininkės papasakojo jam 
ir kitus tokius atsitikimus, ku
riuos buvo isztaisęs tas pats 
Fisch. Atvelykyje szių metų 
Fisch tojkiu pat budu pasielgė 
su Cirle Rordin; Miną ir Sarą 
Fleischmann’iutes, 14 ir 16 
metiį mergaites, jis iszvedė isz 
kelio ir paskui atidavė jas į 
„pasilinksminimo” namus; 3 
birželio jis taikėsi iszgėdinti 
Chają<Selbet, tai užsnudus vi
duje fabrikos perpietėje. To- 
liaus, darbininkės iszpasakojo, 
kad Fisch, drauge su Stein- 
mannu ir Rappaportu veda isz 
kelio 12—13 metų mergaites, 
duodami joms saldumynų, ir 
viliodami jas nemandagiais žo
džiais.

Fabrikų inspektorius, isz- 
klausęs tuos skundus, net už 
sirustino ir suszuko: „Peisą- 
chovycziutei iszmokėti 40 rub
lių isz Fischo algos; Fischąį 
Steinmanną ir R ip papurtą pa
varyti nuo darbo ir patraukti 
po sudu!”

Bet guzikuotam ir galiūnuo
tam ponui nutruko staiga lie 
žuvis, kada jis pamatė priesz 
savę patį fabrikantą Leizerovs- 
kį, atėjusį tuo žygiu į fabriką. 
Ponas inspektorius sukando 
dantis, o Leizerovskis pasakė: 
„ką? sūdąs, bausmės? Asz 
užstoju už savo meisterius ir 
už savo rasztininką — jie visi 
padorus vyrai. Szitos darbi
ninkės melagės... iszdykėlės... 
straikų kurstytojos.... Soči- 
jalistės! Asz jas visas iszva- 
rysiu ir jos gaus geltonus bi
lietus — tada nebus mano fa 
brikoje tokių ergelių”.

Visa toji drama pasibaigė

sziteip: tėvas turėjo iszplakti 
Peisachovycziutę; brolis turi 
gauti nuo Leizerovskio 25 rub
lius; Fisch su kompanija liek- 
ti fabrikoje, kaip ir buvę; Lei
zerovskis pasakė darbinin
kėms, kad po dviejų sąvaiezių 
daugiaus neateitų į darbą. Ir 
butų jas tikrai pavaręs, jei 
darbininkės nebūtų nuėjusios 
pas fabrikų inspektorių ir at 
szaukusios visus skundus ant 
Fischo ir jo draugų. Jos pa 
darė tą isz baimės. Reikia ži
noti, kad moterhzkė ar mergi
na, gavusi „geltoną bilietą”, 
yra dingęs sutvėrimas: ji pri
lygintą prie nupuolusių mer 
ginų ir kiekvienas policistas 
gali ją kas valanda skriausti. 
Dabar Rusijoje policija pla 
.ežiai naudojasi tais bilietais: 
kur tik suims darbininkes 
straikuojant ar ant nepavelytų 
susirinkimų — tuojau vedasi 
pas miesto daktaro ir iszima 
joms „geltonus bilietus”. Teip 
caro budeliai kovoja priesz 
darbininkes, ką tik pradėju
sias dar suprasti savo padėji-, 
mą!

Didysis straikas.
12 d. spaliaus pasibaigė 5 

mėnesiai, nuo kada kasyklių 
darbininkai pradėjo straiką, 
idant iszkovotų sav žmonisz- 
kesnes tiesas. Kapitalistai ve 
lyjo prapuldyti dcszimtis mi
lijonų, negu pripažinti darbi
ninkams nors dalį to, ko nuo 
jų reikalauta. Kaip apskaito, 
į praslinkusias 22sąvaites kom 
panijos turėjo pragaiszties 
$74,520,000; vien tik užlaiky
mas savo policijos kasztavo 
kompanijoms $2,100,000, o 
skebams per tą laiką iszmokė- 
ta $620,000. Isz viso pragaisz
ties straikas padarė $135,970,- 
000.

Norėdami pradėti darbą su 
skebais, kapitalistai liepė gu
bernatoriui Stone užvaryti ant 
straiko ąpyrubės visą miliciją. 
Dabar szalis iszrodo, kaip ka 
riszka stovyklė; 11,000 apgin

kluotų žmonių būriais vaiksz- 
czioja isz vietos į vietą, jiesz- 
kodami „maisztininkų”; ant 
kalnų riogso užtaisytos kanuo- 
lės; Wilkes Barre’uose sukalė 
isz lentų užtvarą, kokius daro 
tigrams laikyti, ir tę laikys 
sugautus „maisztininkuš”, iki 
pabaigai straiko.

O maisztininkus daro pa- 
ežios kompanijos; aną nedėlią 
kareiviai paszovė žmogų, kuris, 
mėtė į milicijos stovyklę ak
menis; pasirodė, kad tai kom
panijų samdininkas, anglies 
poliemonas; jis prisipažino, 
kad tyczia mėtė akmenis į ka
reivius, idant mislytų, *jog tai 
daro straikieriai, ir nubaustų 
juos. .

Atėjus milicijai, tie patys 
darbininkai, ką dar buvo dir
bę kaip kur, pametė darbą, 
sakydami, kad nenori dirbti 
po durtuvo priedanga. Atsiun
timas milicijos iszėjo straikui 
ant gero, nors kompanijos ne 
to tikėjosi.

Kompanijos, ant galo, pa- • 
matė, jog toliąup vesti kęyą su 
straiku jiems negalima ir to
dėl, 12 spaliaus, jos sutarė 
praszyti prezidento Roosevelt, 
kad paskirtų sutaikymo sūdą. 
Tas sūdąs, susidedantis isz 
penkėto sąnarių, peržiūrės vi
sus ginezus ir unijos reikalavi
mus. Tuo keliu straikas galėtų 
užsibaigti, nors szią valandą 
nieko tikro sakyti dar negali
ma.

J. Mitchell’io alga.
Daug buvo sznekų tarp 

žmonių ir laikraszcziuose, kad 
kalnakasių unijos prezidentas, 
Jonas Mitchell, imąs didelę al
gą ir gerai gyvenąs už darbi
ninkų skatiką. Kapitalistų lai- 
kraszcziai nesigėdyjo staeziai 
užmėtinėti kaip Mitchell’iui, 
teip ir kitiems unijos perdėti- 
niams, jog jie lupa nūo.darbi- 
ninku dideles algas ir lėbauja 
sav. Neseniai kompanijos isz- 
leido ypatingą laikrasztį viso
kiose kalbose (tę tik lietuvisz-
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kai nebuvo, nes turbut nerado Yonkers, N. Y.
žmogaus, kuris butų sutikęs Dr. szv. Vincento a Paulo $10 no pleksztelėjimu primuszė 
iszversti tuos melus į lietuvisz- Pagal n- 41„V.”,buvo $408,50 
ką kalbą) ir tę primelavo ne
būtus daigtus.

Idant straikuojantiejie dar
bininkai žinotų tikrą teisybę, 
paduodame ežia teisingas ži
nias.

Angliakasių unijos presi-|PODas U18.,r ™nar gyvas>- Kl1- 
dentas, J. Mitchell, ima algos, rlam l8Ea,g° l protų, jog jis 
pagal paskutinės konvencijos e8*9 . P",klaU81a8 medinezius -------------------
paskyrimą, $1800 ant metų p 18 ,,le8(Javo Vlsam svietui pa- įdėlių darbų ir reikale apgyni- 
arba ?150 ant mėnesio. Isz tos 8akas? ka,P P8 vaka"l PU8^ 
algos Mitchell turi sudėti kas Dė8e .tyruose susekdavo plė- 
mėnesį į kuopą (local), kur jis 
yra sąnariu, 75 et.; į valstijos 
Illinois angliakasių straiko iž
dą jis moka po $1,50 kas mė 
nesis; apart to, į distrikto N. 
12 iždą jis moka po $15,oo kas 
mėnesis.

Prie to visko, kaip buvo nu
tarta pradedant straiką, Mit 
chell atiduoda ketvirtą dalį 
savo algos, tai yra $37,50 kas bud'ū, "ansai medinei 
mėnesis paszelpai straikie
riams.

Tokiu budu, prezidentas 
MitehelJ isz savo algos atiduo
da, kas mėnesis $54,75, arba 
36| procento; jfcfn lieka visų- 
viso $95,25 ant mėnesio, arba 
$23,oo ant sąvaitės; isz to jis, 
turi pats gyventi svetimuose 
miestuose, o namieje maitinti 
savo paezią su ketvertu mažų 
vaikų.

Be to dar Mitchell iszdalina 
pavargėliams apie $10,oo ant 
nedėlios, teip jog jam liekti 
tik $13,oo ant sąvaitės savo 
reikalams. Unijos kasą dabar 
ypatingai saugoja nuo berei
kalingų iszleidimų, o visi per- 
dėtiniai atiduoda ketvirtą dalį 
savo algos ant straikierių nau
dos. , ]

kriaucziukas, kurs vienu del-

Viso $460,50

Medžioklė ant meszkiiio.
Szių dienų pasaka.*)

Szitoje szalyj buvo augsztas 
ponas (jis ir dabar gyvas), ku-

septynias muses ir, paskaitęs 
savę už tokį darbą didvyriu, 
apsirėdė, kaip karžygis, o ant 
kardo rankenos davė iszbrai- 
žyti aukso raidėmis: „septyne 
tą vienu kireziu!”

Žmonės, manydami esant tą 
medinezių galingu didvyriu, 
padarė jį vieszpacziu ant savo 

Įszalies, tikėdamiesi nuo jo di-

Ant naudos straikieriams.
So. Boston, Mass. D. L. K. 

Vytauto d r.
Surinkta nuo pavienių 
Passaic, N. J.

szv. Jurgio draug. 
Surinkta pp. Linonio 

ir Vilczinsko

$10
$25

$5

$2

iszianczius žvėris ir szaudykle 
ar peiliu juos naikindavo.

Kadan gi tai buvo duosnus 
ponas, įtaisydavo gardžius pie
tus ir vaiszindavo skanum vy
nu, tai svecziai kantriai klau
sydavo jo pasakų ir negana to: 
iszpasakodavo paskui apie tas 
dideles medžiokles visiems pa
žįstamiems, pridėdami dar nuo 
savęs nebūtus daigtus. Tokiu

, ius pagar
sėjo visoje szalyje už drąsius 
ir karžygiszkus savo darbus.

Slenkant laikui, pats medin 
ežius įtikėjo, jog jis yra didis 
karžygis ir tikrai yra padaręs 
tą viską, apie ką jo draugai ir 
kiti pasakojo.

Tam ponui net pradėjo ro
dytis, kad tik didelė jo narsy
bė ant San Juan kalvos iszvai
kė vilkų rują ir isznaikino 
ties Santiago marių liutus. Ir 
jis paraszė knygą, idant paro
dytų visam svietui, koks jis 
didelis karžygis. To laiko žmo
nės įtikėjo jam, arba bent nu
duodavo, kad tiki. Jis teip 
tvirtai buvo persitikrinęs savo 
didybėje, kaip tas pasakos

*) Szitoje pasakoje perstatyta, 
kaip anglių kompanijom naikina 
musų szalį, neduodamom kasykldms 
dirbti ir skriausdamos ne vien ang-

I liakasius, bet ir visuomenę.
Po „medinezaius” varcįu apraszy- 

tas prezidentas Roosevelt, kurs drą- 
su ant sznekos, bet bailus priesz 
kapitalistus.

,,Meszkinas”—tai „dieviszkas” G. 
F. Baer, prezidentas Readingo ir 
kitų kompanijų (jis vokiszko paėji- 1 
nco, o vokiszkai „baer” ženklina 
„meszkinas”, angliszkai „be «r”). i

mo.
Netrukus po to, pasklydo 

žinią, jog senas, piktas mesz 
kinas pradėjo 
Tas baisuolis 
iltis ir asztrius 
dėsi su savim 
žvėrių, kurie iszplėszė varg
dieniams žmonėms daugybę 
gero.

Visų prispaustųjų ir nu- 
skriaustųji| akys buvo atgręž
tos į savo vieszpatį, kurs sakė-, 
si esąs toks didis ir galingas 
medinezius; visi meldė jo pa
rodyt savo galybę ir suvaldyti 
smarkaujanezias bestijas.

Bet didis medinezius ilgai 
d ve j o jo i r abe j o jo: j is n ežin o jo 
tikrai, kaip pradėti kovą su 
senuoju meszkinu; nežinojo 
teippat, ar jis gali atsidėti ant 
savo szunų — kurtų ir skalikų
— tokioje sunkioje kovoje.

Vienog, kuomet visuomenė 
jau, rodosi, negalėjo atkelti 
teip didelio vargo ir kuomet 
szaukianeziųjų pagelbos balsai 
pasiekė net paezias padanges,
— didis medinezius užmovė 
ant savęs szarvussu ginklais ir 
isztraukė medžiotų meszkiną. 
Medincziaus tarnai apsuko isz 
visų pusių meszkiną su jo ru
ja, o valdymieras drąsiai isz 
kėlė savo szaudyklę ir taikėsi 
užpulti ant seno žmonių nevy- 
dono.

Ruja atsakė ant to paszie- 
pianeziu ir paniekinaneziu 
kvatojimu. O paskui pakilo 
pats piktasis meszkinas ir 
sziurkszcziai pasakė: „Asz esu 
meszkinas (Baer)ir asz liksiu 
meszkinu. Mano draugai ir asz),

naikinti szalį. 
turėjo dideles 
nagus; jis ve- 
rują laukinių

i sutverti kaipo d'raskantiejie 
žvėrys, įr kaipo draskantiejie 
žvėrys mes gyvęsime szitoje 
girioje, kurią visagalintis Die
vas, nepabaigtoje savo iszmin- 
tyje, tyczia mums užaugino. 
Ko tu kisziesi į dalykus, prie 
kurių tav — sziuksztu! Zab- 
zok sav atgal namon! Savo 
szaudykle tu mus neiszgąsdįsi. 
Ji puksztels ant vėjo. Kad ne
tiki, pažiūrėk 1” Ir meszkinas 
su savo ruja tycziojosi isz me
dincziaus.

Didis medinezius, pagriebęs 
savoszaudyklę, apžiurėjo ją: 
piktasis meszkins pasakė tei
sybę. Vieszpaties szaudyklė 
buvo įtaisyta teip, idant tik 
tuszcziais szuviais szaudytų.

Ir sugrįžo dauggalis medin
ezius namon, neparsineszęs 
meszkino kailio, kaipo perga
lės ženklo.

O meszkinas su savo ruja 
ėmė smarkauti szalyje dar ar- 
sziaus, negu pirma.

Isztikti tokia skaudžia ryk- 
szte szalies gyventojai turi visi 
isz vieno įtaisyti medžioklę 
ant to meszkino su jo ruja, pa
sirinkę geresnius, iszbandytus 
ginklus; žmonės parodys, jog 
be didžių medinezių patys ga
li suvaldyti meszkino rują ir 
iszliuosuoti szalį nuo piktadė-
jH-

Darbo istorija.
Dr. J. T. Želvienė.

(Ziur. 40 num.)
Visa įstatymų galybė per 

dvejetą szimtų metų buvo at
kreipta į iszriszimą klausymo: 
kokią priespaudą gali darbi - 
nininkai atkelti, kiek skurdo, 
vargo ir bado gali iszkęsti pa
baigtinai nesunaikinus jų dar
bo spėkas, ant kurios vienval 
remiasi pabrangusios mokes- 
tys? Pasįdėkavojant tai gady
nei ir sziądien pas mus yra už
silikę klausymai, kurie kas
dien veržiasi, idant butų iszri- 
szti. Veltu jiems skirti vardus: 
draugijos perkaupis, emigraci
ja, lenktyniavimas ir teip to-
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liaus.

Baigiantis 18-tam szimtme- 
ežiui, Berkshire’© vaitai, ste
bėdamiesi pasibaisėtinam skir
tumui tarp algų ir maisto kai
mų, suėję užmanė: ne prasza- 
linti nelemti], įstatymų, nė pa- 
rąpijonų globėjų, tik, nutarė, 
kad sveikiems žmonėms pa
vargėlių globėjai duotų paszel- 
pą, apart uždirbtos jų algos; 
paszelpa remsis ant to, kiek 
yra szeimynoje sąnarių.

Žmonija isz tokios priespau
dos dviejų szimtmeczių ne
greitai atsipeikė ir parėjo į 
normaliszką stovį. Ūkininkų 
padėjimas buvo dar blogesnis, 
negu amatininkų. Iszsisklaidę 
be vienybės, nužeminti po 
szimtmeczių sloga (priespau 
da), bausme ir piktžodžiavi
mais, visoms draugiszkoms 
spėkoms esant prieszais,darbi
ninkai turėjo nusilenkti priesz 
dvarponius ir kitus samdyto
jus darbininkų. Vėlesniuos lai
kuos bandyta, vienog be pa
sekmės, suvienyti žemdarbius: 
bet sunku buvo suvienyti tęip 
placziai iszsisklaidžiusią drau
giją. Apart to, bernai nė ne
galėjo isztekti apmokėjimui 
duoklių tokioms draugystėms.

Tai gi Anglijoj darbininkų 
stovis nupuolė dėl valdžios 
priežasties, būtent: l)iszleidus 
netikusius pinigus; 2) kara
liui Edwardui vieszpataujant, 
tapo užgrėbtas darbininkų su- 
sivienyjimo turtas; 3) ant žmo
nių aprinko naujus ponus;'-4) 
tapo įvestas nuožmus būdas 
paskirstymo algos; tą daryda
vo sudžios, kurie nemaloniai 
pasielgdavo tame dalyke; lau
kų darbininkas buvo paverg
tas dar labiaus, nes buvo skai
tomas, kaipo pasturlakas visų 
kitų darbininkų; 5) darbinin
ko būvį apsunkino dar labiaus 
aptverdami vieszas žemes, kuo 
tapo atimta nuo liaudies nuo- 
amžinė tiesaxganyklos ir kuro; 
6) pavargėlių įstatymai,žadan
tieji© suteikt jiems darbą, bu
vo teip pritaikomi, kad algos 
sumažėjo iki žemiausio laips

nio; 7) sugrįžus monarchijai, 
samdytojai nustūmė nuo savo 
dvarų senąsias skolas,suversda
mi jas ant darbininkų;neiszmo 
kėjus skolų,atimdavo nuo dar
bininkų paskutinį daigtelį.

Bėgyje 18-to szimtmeczio 
apszviesti žmonės prijautė var
guoliams, vienog netikėjo, kad 
jie turi kokias tiesas arba kad 
kenezia neteisybę. Visi darbi
ninkai, kurie susidraugaudavo, 
idant pagerintų savo būvį, bu
vo skaitomi už piktadėjus ii 
suokalbininkus, o prasikalti
mai, kįlantiejie isz skurdo ir 
vargo, buvo atkerszinarni kru 
vinesniu ir nuožmesniu budu, 
negu bent kokia civilizuota 
tauta buvo iszbandžius.

Pakalbėję apie laukų darbi 
ninkus, imsime kitą darbinin
kų luomą — amatininkus: jų 
istorija aiszkiausiai persistato 
Vokietijoje, kur vienam laike 
jie buvo laisviausia ir galin 
giausia draugijos luomą. Lais
vi miestai viduramžinės gady 
nės vokiszkos vieszpatystės, 
kurie gana svarbią rolę tame 
laike atloszė, buvo įgiję dau 
giausia laisvės ir gerovės isz 
amatininkų,kurių skaitlius pa 
darydavo didesnę dalį gyven
tojų.

Mažai yra žinių isz graikų ir 
rymėnų amatininkų padėjimo; 
tiek žinome, kad jų triūso ir 
dailos vaisiai yra likę pavys- 
džiais ant visos ateities. Jų f i 
lozofų rasztai liudyja, kad 
amatas buvo nužeminimas ir 
amatininkais buvę vergai ir 
žemesnėj! laisvų valstieczių 
luomą. Turime apseziai dava- 
dų, liudyjanezių, kad laisvi 
amatininkai buvo susivienyję į 
unijas, vadinamas „Collegia”; 
vienog jų siekių, tiesų, nė už- 
duoezių nežinome. Jeigu ir 
viduramžinių gadynių darbo 
susivienyjimai butų kilę isz se 
novės „Collegia”, o sziądieni- 
nės unijos isz viduramžiaus 
darbo susivienyjimų, pagal tū
lų iszvedimą, — visti k ryszys 
tarp pirmųjų yra silpnas.

Vokiecziai j* pasirodė isz se

apjuokti, kad anie mažai su
pranta; isz kitos pusės, „dievo- 
ežiai”, net pritūpę, keikia ir 
niekina teip vadinamus „be
dievius”. Yra tokių, ką bijo
si susieiti su kunigo apszauk- 
tais „bedieviais”, kad nenu
trauktų jų į pragarą, arba vien 
dėl to, kad jis yra teip pamo
kintas. Tokių pamokinimų 
mes prisiklausom kas nedėlia, 
bet kiek isz to naudos 'pase- 
miam, tai tegu patys mokin
tojai ant to atsako!

Waterbury’o lietuviai, nuo 
atvykus ežia zokoninkui Sau- 
rusaieziui, dar nėra girdėję nė 
vieno gero ir tikusio bažny- 
ežiai pamokslo. Nors teip yra, 
vienog žmonės be skundo ken
ezia dvasiszką badą. Lauk
sim, kas toliaus bus.

’Bažnytinis.

Grand Rapids, Mich. Szia- 
me mieste ant arti 400 lietuvių 
buvo iksziol tik viena įuszel- 
piamoji draugystė; prie jos 
galėdavo prisiraszyti tik cen
zūruoto proto lietuviai: vy
rams, gyvenantiems savo pro
tu, prie jos prįsiraszyt negail
ima. O kitos draugystės, ne- 
cenzuruojanczios žmogaus pro
to nesant, vieni raszėsi prie 
amerikieczių draugysezių, 
o kiti teip lyg kokios laimės 
laukė. Taigi mes nekurre, tą 
matydami, nuo pradžios szių 
metų pradėjome triustis, kad 
įsteigtume tikrai tautiszką 
draugystę — tokią, prie kurios 
galėtų prisiraszyt kiekvienas 
sveikas ir dorai besielgiantis 
lietuvis, visai nežiūrint tikėji- 
miszkų jo nuomonių. Nes 
sekdamas vien tikėjimą, kokis 
jis nebūtų, kiekvienas dirba 
tik dėl tikėjimiszkos savo sza- 
kos, bet niekada nesidarbuoja 
ant visuomenės labo. , Teip 
daro visos tikėjimiszkos drau
gystės, būdamos po dvasiszki- 
jos priegloba, ir isz to tik kįla 
nesutikimai draugijoje; o ku
rioje tautoje labiaus žmonių 
protas suvaržytas, toji tauta 
žemiaus stovi kulturiszkai;

no viszkos . tėvynės už upės 
Rheino, — kur prastose baku 
žėse lindojo, vienatinį amatą— 
plieno iszdirbimą pažindami; 
kovai ir musziams vienam po 

i kito nusiduodant, rymėnus ap
galint ir sugriaujant senovės 
ciesorystės galybę, jie apsisėdo 
rę, kur sziądien vadiname 
Prancūzija, Ispanija, Italija ir 
Graikija; jie pavergė rymėnus 
ir nuo jų iszmoko civilizuoto 
budo ir gyvenimo paproezių. 
Senovės ciesorystei sugriuvus, 
didmena liaudies liko tame pat 
žemam civilizacijos padėjime, 
kaip buvo iktol. Apimtose vo- 
kieczių žemėse vergponiai su
rinkdavo ant savo žemės viso
kius, amatininkus, ir ežia pra
sidėjo tarp vokieczių amati
ninkystė, kuri tapo padalinta į 
skirtas szakas. Toje gadynėje 
mažai buvo laisvų amatininkų, 
kurie isz to darbo butų pelnę 
pragyvenimą. Tuomet amati
ninkai visokį darbą dirbdavo 
su kitais vergais. Tokiu budu 
vokieczių apgyventose žemėse 
susitvėrė nauja darbininkų 
luomą — amatininkai, kurie 
iszkėlė Vokietiją medegiszkai.

(Bus dar.)

isz Wlszlai dim AwWt
Waterbury, Conn, Musų 

lietuviai, kad nepraleistų nė 
valandėlės be mažiausio krutė
jimo tautiszkuose reikaluose, 
sziuolaik parengė ant 15 die
nos spaliaus prakalbas, kurias 
sakys czion užkviestas isz Bal- 
timores kun. Dilionis. Wa- 
terburiecziai jau nemažai yra 
girdėję visokių prakalbų, bet 
ir dabar rengiamų laukia su 
tūla nekantrybe. Mat, pra
kalbos, kokios jos nebūtų, vis
gi nemažai žmones padiegia į 
samprotavimą. Pas mus, ir 
kaip girdėti, veik visose lietu
vių apgyventose kolionijose, 
yra pasėta tarp lietuvių ne
geistina neapykanta tarp vie- 
nų-kitų. „Bedieviai”, taukiai 
statydami savę net per augsz- 
tai, mėgina kitus niekinti ir
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pramonėje ji teippat nupuolus 
ir su ja atsitinka daugiaus vi
sokių nelaimių. Tokią tautą 
laukia apverktinas galas.

Tokio likimo butų susilau
kus ir musų tauta. Bet perei 
tame amžyje atsirado iszmin
tingi, pilni energijos vyrai, 
kurie pradėjo gaivinti lietu- 
viszką dvasią, ir dabar mes 
galime didžiuotis, žiūrėdami į 
tokį smarkų musų taftos gai
vumą. Visoki niekinimai isz 
dvasiszkijos pusės ir keikimas 
tautiszkų darbininkų, kaip ir 
maskoliaus persekiojimai ir 
kimszimas į kalėjimus už gai* 
vinimą lietuvystės, — nė kiek 
nesustabdė tautiszko musų kį- 
limo, bet atbulai: musų tauta 
vis augsztyn ir augsztyn kįla ir 
daugiaus duodasi pažinti svie
tui.

Diena isz dienos vis dau
giaus pradeda rastis musų bro
lių, suprantanczių, jog kiek
vienam Dievas davė protą,l 
idant galėtų pats suprasti, kas 
yra dora ir gyvent savo protu. 
Daugelis stengiasi savo protą 
isztobulinti, skaitydami pamo
ki n an ežius rasztus, kad nereiks 
tų vergauti kitų protui kiek
viename dalyke. Diena isz 
dienos dauginasi moksliszkOs 
musų draugystės,, teipgi moks
lą szelpianczios, tėvynę mylin- 
ežios, liuosos nuo visokios cen , 
zuros, pa ežios savę valdan- 
czios, — teip iszmin tingai,kai p 
apszviestų tautų draugystės.

Sztai ir mes, grandrapidie- 
ežiai, 22 d. Rugsėjo 1901 m., 
susirinkę pas p. F. Stanką, 
įsteigėme draugystę po vardu 
„Žvaigždė Liuosybės”. Pats 
draugystės vardas reiszkia, jog 
ji liuosa nuo visokio jungo. 
Jos sąnariai nebus vereziami 
neszt nėjokio juugo; kaip ku
ris norės, teip galės tikėt, arba 
ne. Draugystė „Žvaigždė 
Liuosybės” tikėjimiszkų pa
reigų arba priderysezių nieka
da neįraszys į savo įstatymus. 
Kiekvienas sąnarys, jei norės, 
gali užsiraszyti ti’kėjimiszkas 
savo pareigas savo smegenyse,

Passaic^ N. J. 5 d. spa-
liaus buvo vietinės broliszkos 
paszelpos szv. Jurgio draugys
tės susirinkimas, kur p. A. Li- 
nonis įneszė užmanymą, kad 
butų paaukauta isz draugystės 
iždo paszelpa . Pennsylvanijos 
straikieriams. Užmanymas 
daugumu balsų likos priimtas 
i,r priskirta- Au kosuBL d oi____Be
to dar pp. A. Linonis ir J. 
Vilczinskas, perėję per lietu
vius, surinko dar 2 dol., isz ko 
pasidarė 7 dol., kurie ir nu
siųsti ant vardo W. B. Wilson. 
Laikau už pareigą praneszti 
visuomenei, kad ir musų mies
to lietuviai neatsilieka nuo ki
tų ir nuveikė nors vieną darbą 
ant visuomenės labo. Nors 
ežia yra lietuvių apie 70 vyrų, 
isz kurių apie 30 galima pa
vadinti tuo vardu (visi kiti ap
sisiautę lenkiszka skraiste),bet 
jie turi reikalus tik su ungar- 
komis arba paliokėmis; su lie
tuviais gi nenori užsidėt. Skai 
tanezių lietuviszkus laikrasz- 
ežius ir knygas yra apie 4 ar 5, 
o ir isz tų ne visi teturi suprati
mą apie gerus užmanymus, o 
kas ypatingiausia — pirmuti
niai stoja priesz tuos užmany
mus. Draugystės sąnarys.

Worcester, Mass. 38 num.

ir teip tikėt/ kaip jo smegenš 
ir supratimas jam liepia.

Draugystė „Žvaigždė Liuo
sybės” yra įsteigta atmineziai 
pirmos .„Lietuvos Istorijos”, 
paraszytos Simano Daukanto. 
Nes ‘tas garbus vyras daug 
vargo padėjo, iki surankiojo 
ir suraszė ją. Ir kokis turėjo 
būti jo nuliūdimas, kad jis, 
vargszas, negalėjo jos atspaus
dinti! Taigi szis musų atmi
nimas jo darbų tegu palinks
mina jo dvasią dabar.

Kada visą ką musų drau
gystės įstatymuose prideran- 
ežiai sudavadysime, — duosi
me pažinti musų siekius visuo
menei.

Visų vardan, protokolų sekr.
7?. Gaubas.

į,Vienybės” buvo p. M. Palta 
navycziaus atsiliepimas, kuria 
me jis ragino susitarti Naujos 
Anglijos lieiuviszkoms kolio-

■ nijoms ir parkviest! kalbėtojus 
visoms isz draugės. Worces- 
ter’io, Mass., Politikiszkas L. 
Kliubas pritaria tam užmany
mui ir iszranda, kad butų rei
kalingas dalykas duot žinią 
apie tai visoms lietuviszkoms 
kolionijoms isz anksto, idant 
galėtų kiekvienoje vietoje, kur 
užmanytos prakalbos, parūpint 
svetainę ir praplatinti tarp vi
suomenės.

Mums būtinai reikia' gyvos 
agitacijos žodžiu ir darbu. 
Jug, matome, kad kur yra di
desnės draugystės ir organiza
cijos, jos negalėjo susitverti 
isz molio arba medžio: jos su 
sižiedė vien isz moraliszkai pa
kilusių dienpelnių darbininkų; 
o tų sziądien beveik kiekvie 
nam miestelyj szios apigardos 
randasi diktas skaitlius. Juos 
turi pakelti progresą mylintie- 
jie žmones, musų apszviestų 
nija, kup ir iksziol neszė sun
kią nasztą, szviesd'ama isz mie
go. bundanezią musų visuome
nę; kada kiekvienas pareis j 
supratimą, tada augs ir bujos 
tautiszkos organizacijos.

Ir tik tada galėsime pasi
džiaugti, kad turime geras or
ganizacijas; tik tada jos galės 
nuveikti tautiszkus reikalus; 
tik tada bus užganėdinta musų 
mokslo isztroszkus jaunumenė, 
kuri dabar daugiausiai pasi- 
kakina ilgais metais vargo ir 
badavimo, pakol mokslą pa
baigia, o paskui konogrei 
cziąusiai turi eit į kapus; tik 
tada musų smarkus karžygiai, Į 
gyvenantiejie tėvynėje po 
biauria despotizmo letena, ga 
lės atstovėti sunkiausiu? smū
gius nuo sziaurės meszkino.

Taigi, guodotini tautiecziai, 
norėdami įvykinti tuos siekius, 
kurių mes visa szirdžia troksz- 
tame ir kuriuos dedame szią
dien ant peczių tik mažo skait- 
liaus isz musų visuomenės, — 
neturime elgtis teip, kaip pe

r ei tą laiką, kada tankiai tek
davo patėmyt laikraszcziuose 
vienoje, tai kitoje vietoje lan- 
kantės žymesnes ypatas su pra
kalbomis, bet tekdavo tik ta- 
,da, kada pagarsinami buvo 
praneszimai, ką kalbėtojas isz* 
reiszkė, o pirma to apie jo at
vykimą — nieko.

Pagal musų nusprendimą, 
butų parankiausiai parkviest! 
kalbėtojus pabaigoje spaliaus 
ir pradžioje lapkriezio mėne
sių. Kalbėtojų vardų ežia 
neminėsime, nes žymesniejie 
visiems yra žinomi.
Komitetas.

Atsiszaukimas
Philadelphijos Latvių.
Yra ežioje pasaulėje tauta, 

artymiausia giminaitė lietu- 
viszkos tautos, bet teip atsito
linusi savo4 draugiszkame gy
venime nuo tos paskutinės, 
kad, nežiūrint į kraujo ry- 
szius, pasidarė viena kitai be
veik svetimos. Toji tauta — 
mes, Latviai.

Broliai Lietuviai! Vienog, 
pirm keleto szimtų metų buvo 
kiteip tarp musų. Buvome — 
viena tauta, isz krūvos gynėme 
savo reikalus, o jūsų kuni- 
gaikszcziai ne kartą buvo ir 
musų vieszpacziais. Gadynės 
slinko. Aplinkybės perskyrė 
mus ir, būdami broliais, už- 
mirszom apie savo brolystę. 
Bet vėl atėjo kitoki laikai, at- 
neszė kitokią mislį, kitokius 
programos... Szioje gadynėje 
kiekviena tauta pradėjo kilt 
isz miego, atjausti savo padė
jimą ir dirbti dėl ateities, lai
kydamasi savo istoriszkos pra
eities programo.

Gal nėra kitų dviejų tautų, 
turinezių teip vienokius reika
lus, kaip Lietuviai ir Latviai. 
Dėlto gi, pridera mums suvie
nytomis pajiegomis gaivinti 
tą, ką mums paliko atmintis 
pereitų amžių, risztis drū
tais vienybės rysziais, trum- 
piaus — būti ne tik broliais, 
bet ir draugais,
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Tamtikras kelias tuose da

lykuose — abipusiszkas susi
pažinimas musų'tautų. Mes, 
amerikiecziai, aplinkybėmis 
paszaukti esame padaryti pir
mą žingsnį tame susipažini
me, nes apgyvenam beveik tas 
paczias vietas, o dėlto lengvu 
budu galim užlaikyti draugisz- 
kųs susineszimus. Taigi, ne
snauskime ir naudokimės isz 
kiekvienos tamtikros progos.

Mes, Phil adei phi jos Latviai, 
sąnariai žęmiaus pasiraszusios 
draugystės, szio 24-to Spalio, 
pėtnyėzioj, rengiame didelį 
balių apvaikszcziojimui įstei
gimo musų draugystės. Bro
liai f— -Lietuviai musų miesto! 
Tie, kurie laikotės tų paežių 
pamatų, ką mes augszcziau 
iszreiszkėm; tie, kurie dėl labo 
musų tautų pripažįsta už rei
kalingą musų susiartinimą ant 
draugiszkos dirvos? — tie visi 
]ai pribuna ant musų baliaus, 
ant kurio szirdingai užkvie 
cziame. Lietuviai turės gerą 
progą prisiklausyti dainų ii/ 
giesmių, kaip latviszkoj, teip. 
ir lietuviszkoj kalboj, nes lie- 
tuviszkai giedos Birutos Gie
smininkų Draugystė, kuri mei
lingai priėmė musų pakvieti
mą ir prižadėjo būti ant ba
liaus. Už tai jai isztariam pa- 
dėkavonę.

Balius atsibus salėje^ „Odd 
Fellow’s Hall”, Third & 
Brown str.

Tikėdami, kad broliai-lie- 
tuviai neatmes musų szirdingo 
užkvietimo ir pribus kuono- 
apseziausiai,pasiliekam su guo- 
done.

Brihwo Latvjju Beedriba.

SBsiMjiiB L A. TBitalai.
Nuo Susivienyjiino Liet.
Am. Administracijos.
Sziuo praneszame Susivie- 

nyjimo L. A. sąnariams, kad 
nuo suspendavimo už Liepos 
ir Spalio kvartalus yra paliuo- 
suoti visi tie sąnariai, kurie 
dalyvaudami kietųjų anglių 
straike, negalėjo už petėitą ir

szį- kvartalą užsimokėt duoklę ; įtaptų panaudotas kėlimui ir 
tiems nebus atimtos sąnarystės 'platinimui lietuvystės irjszlei- 
tiesos, kaip būti], pilnu sąna Fdinėjimui naudingų lietuviams 
riu, nuo dienos užsimokėjimo įknyguczių”, nes 1-a, tas taria-

masis „dalinimas dovanai” jo
kios praktiškos vertės neturi 
ir nevisai galimas, kadan gi 
norint dalinti knygas už dyką, 
2,000 egz. toli neužtenka; 2-ra 
nevisur galima dalinti, tik ne- 
kuriose apielinkėse, kaip pa

angliakasyklėse ar kituose fa
brikuose, nėra paliuosuoti nuo 
suspendavimo, o ir iszbrauki 
mo isz knygų Susivienyjimo, 
kurie neužsimokėjo ir neužsi
mokės spalinės ir užvilktos 
kvartalinės duoklės.

Centraliszki virszininkai:
JZ. Valentinavyczia^ prez. 

T. .Astramskis, sekr. 
T. Paulcsztis, kasier.

užvilktos skolos, su paliudyji- 
mu vietiuės kuopos. Bet nelai
mei myrio atsitikus, toki sąna
riai nustoja tiesos gauti po- 
smertinę.

Straikieriai, iszvažiavę į ki
tus miestus ir dirbanti ar tai

rubežėje, arba kur randasi ke 
liai knygių gabenimui ir dali
namos knygos visai nepatektų 
tę, kur jos butų labiaus reika
lingos ;3-czia dalinant už dyką, 
knygos tankiai pateks ypa- 
toms, kurioms knygos anaiptol 
nereikalingos, bet ims tik to
dėl, kad gauna už dyką. Pri- 
siuntimą knygų į ^Vąrpju” 
krautuvę apmoka T. M. Drau
gystė.

Jau daug svarbesnis daly
kas, kad autj^iaL-gautų kokį 
nors atlyginimą, nors už tas 
biaunas apystovas, tarp kurių 
tenka raszyti užsidangsezius 
langus, kad kas isz lauko ne
numanytų, jog jie kuo nors 
užsiima, be to raszant kūrenti 
pecziuką, arba nors didelę 
liampą, kad, artinantis pavo
jui, butų galima raszinį greit 
sunaikinti; paraszius pluoksz- 
telį, vėl rūpintis, kad tąjį kur 
gerai paslėpti, arba iszleisti, o 
tada toliaus raszyti.
/ Abelnai mes dovanojame 
savo iszleidimus „V.” ir „Uk.” 
jiszleistojams ir jie tegu tas 
!kQygMles pardavinėja, o su
rinktus pinigus jau jie patai
kys tinkamai suvartoti.

Chicagos kuopos užmanymą 
iszleisti T. M. D. istoriją, kuri 
butų platinama dėl agitacijos, 
centr. kom. rengėst teip su
naudoti: parengti platoką T. 
M. D. ir jos kuopų istoriją, 
papuosziant paveikslėliais žy
mesnių jos veikėjų, teip-gi pri
dedant apraszymą žymesnių 
atsitikimų ir musų tautiszko 
kilimo per tuos metus; prie to 
dar gal ir pridedant kokį rasz- 
tą priedo, jeigu pagal įtalpą 
tiktų. Centr. komitetas buvo

/ Reikalai
LTėvynės Myl. Draugystės^ 
f T. M. D ės kuopoms.

Centraliszkas komitetas pra 
nesza, jog prisiartino meti
niai rinkimai. Isz dabartinių 
centraliszkųjų virszininkų V. 
Daukszys, A. Ilgūnas ir A. 
Olszevskis padėkavoja už tar
nystę ir nuo. savo vietų atsisa
ko, nes privatisžki jų reikalai 
ne visados pavelydavo organi 
zacijos reikalais užsiimti ir 
juos užganėdinaneziai atlikti. 
TaLgi kuopos bus malonios 
sziuos metus rinkti: prezidentą 
ir kasierių ant dvejų metų; 
sekretorių ir knygininką ant 
vien erių metų;’ vieną Litera- 
tiszkojo Komiteto sąnarį ant 
trejų metų (į Lit. kom. geriau
siai butų rinkti po vieną sąna
rį kasmet ant trejų metų).

Ar nereikėtų § 6 įstatuose, 
kurs skamba: „Lietuvoje be- 
tureziams knygos bus dovano
jamos per tam iszskiitą komi
tetą”, ir pasargą prie tojo pa
ragrafo, permainyti nlaž-daug 
teip: „T. M. D. dovanoja po 
2,000 egzemp. savo iszleiditnų 
„Varpo” ir „Ūkininko” admi- 

Ihištracijai, kad pelnas isz jų

nusprendęs palikti kuopoms 
nutarti, ar iszleisti tokią kny
gutę, ar ne. Pastaram laike dr. 
J. Želvienė pataria, kad pir- 
miaus surinkti virszininkų ir 
uždėtojų laiszkus, raszytus T. 
M. D. reikaluose, nes be to 
vargiai bus galima T. M. Dr. 
istoriją paraszyti kaip pridera.

Dr. J. T. Želvienė paduoda 
tokius užmanymus, kuriuos
kuopos turėtų apsvarstyti.

a. ) Vertėtų tūlą skaitlių T. 
M.D. iszleidimų apdaryti tvir
tais apdarais ir toki egzemp
lioriai turėtų pasilikti amžina 
draugystės savastimi; antraip 
pati draugystė savo iszleidimų 
neteks, kaip kad yra nusidavę 
su viena isz paaukautų knyge- 
lių.

b. ) Kadan gi tautiszkas mu- 
zėjus laikas nuo laiko yra 
svarstomas įsteigti, tai pavesti 
tūlą sumą pinigų kas metai 
(kad ir mažą), o su tais pini
gais stengtis nupirkti bent re
tai gaunamus ir iszsibaigusius 
lietuviszkus rasztus, kaip ir 
tokius, kurie lyti lietuviszką 
tautą ir klausymą svetimose 
kalbose. Tokios knygos turėtų 
būti teip gi tvirtai apdarytos 
ir atsakaneziai užlaikomos.

c. ).Praszyti spaustuvių pa
aukauti, arba ir isz virszminė- 
tos sumos supirkti bėganezius 
iszleidimus, kuriuos teip-gi 
vertėtų apdaryti.

d. ) Visokius tautiszkus isto- 
riszkus daigtus priimti kaipo 
aukas ir viską atsakaneziai su
dėti ir užlaikyti saugioj vietoj 
ikitokis muzėjus įsikūnys.

e)Užpraszyti visuomenę, 
idant" visokias žinias, geras, 
kaip ir blogas, surastas sve- 
timtauezių rasztuose, pažymėję 
prisiųstvį ant knygiaus rankų, 
kuris jas į tvarką suvedęs už
laikys, nes jos yra svarbi dalis 
musų tautos istorijos.

f.) Visi T. M. D. reikaluose 
laiszkai, nuo pat užsidėjimo 
draugystės, turėtų būti surink
ti ir sudėti drauge su knygo
mis ir virszminėtais daigtais, 
nes jie yra visa draugystės is-
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torija. Tielaiszkai turi but ivi- 
ai, visų virszininkų gauti. Tik 
tada bus galima ir draugystės 
teisingą istoriją paraszyti.

Kuopos gali paduoti savo 
įneszimus ar užmanymus.Teip-
gi kuopos užpraezomos geriaus 
reikalus prižiūrėti ir kuopos 
virszininkų adresus priduoti 
centr. sekretoriui, nes kiekvie
nas knygutes iszsiuntinėjant 
vis buna daug nesmagumų ir 
bereikalingų kasztų. Tankiau 
šiai knygos buna siuncziamos 
ypatoms, kurios keli metai at 
gal buvo kuopų virszininkais, 
o kurių jau negalima rasti,nes 
iszrinkus kitus ar permainius 
vietą gyvenimo, apie tai nepra- 
nesza centr. sekretoriui. Ir da
bar,neminint kitų dalykų,siun
tinį EastSt.Louis kuopai parsi
ėjo pareikalauti sugrąžinti at
galios ir už tai užmokėti^ 1,70. 
O pasitaiko,kad siuntiniai din
gsta.

Knygininkė pataria, kad 
knygas vertėtų nuo ugnies ap
saugoti.

Jei kiek pinigų įplauktų į 
fondą szęlpimui besimokinan 
ežios jaunumenės, geriaus. veik
ti iszvien su „Auszra” susiži- 
nant.

Kuopų komitetai yraužpra- 
szomi suszaukti extra-susirin
kimus, kad rinkimus atbaigti 
priesz 15 d. Lapkriczio (No- 
vember), nes pabaigoje to m ė 
nėšio reikės rinkimų iszeigą 
pagarsinti.

Dabar yrą spausdinamas, T. 
M.U. Iždu pas J7J. Pauksztį 

•&> Co. surinkimas poetisžkų 
veikalų, raszytų žmonių numy
lėto poeto Pranciszkaus Vai 
ezaiezio (Sekupasakos).

F. Daukszys.
A. Ilgūnas.

Dolerio galybe.
Pažvelgus į sziądieninį ne

lemtą draugijos surėdymą, ant 
kiekvieno žingsnio matome 
dolerio galybę.

Teip, eikime pirmiausiai į 
maldos ir atleidimo Ohmus — 

bažnyczią: tę tankiai iszgirsi- 
me, į padanges iszkeliant tur- 
tinczių, kuris* mirdamas pasky
rė neva ant Dievo garbės ma
žai ar daug dolerių; nors tuos 
dolerius anasai surinko su di-

kalti esame. Pamislykime 
gerai ir supraskime, jog ir mes 
esame žmonėmis, o ne kokio 
mis gyvomis maszinomis, tar- 
naujaneziomis kapitalistams; 
turime tokias pat rankas, .to
kią galvą (tik mažai isztobu- 
lintą), kaip ir anie kapitalis
tai. O gamta paskyrė lygias 
tiesas visiems. Kodėl-gi mes 
negalime surasti jų? Ar gi 
jau nėra kel*o, kuriuo galė
tume iszeiti isz tos miglų tam 
sybės ir nutrenkti tą jungą, 
kapitalistų uždėtą? Jug dar 
turime kelią, kuriuo galėtume 
iszeiti į szviesybę, tariant į ge
resnį padėjimą; tik būtinai rei 
kia tvirtai laikytis darbiniu- 
kiszkų organizacijų ir kalbinti 
kiekvieną prie jų prigulėti; 
rinkimų laike neparduoti savo 
balsų skriaudėjams, bet pasi
laikyti sav, balsuojant už kan
didatus darbininkiszkos soči- 
jalistų partijos. Nes socija- 
listų partija turi už siekį pa
naikinti dolerio galybę, o įves
ti gryną teisybę, pripažįstan- 
ežią lygias tiesas kiekvienam 
draugijos sąnariui. Nepaisy
kime ant zaunų, kurias girdi
me; nekurie, statydami savę 
augsztai mokintais, maiszo so- 
cijalizmą su anarchizmu, norė 
darni apmuilinti nesuprantan
tiems akis, nors patys gana 
gerai žino, kad socijalizmas 
yra dideliu anarchizmo prieszu. 
Socijalizmas stengias atjiesz 
koti lygias tiesas kiekvienam 
draugijos sąnariui, taigi jam 
įsivieszpatavus, kiekvienas 
naudosis lygiomis tiesomis ir

džiausią darbininkų skriauda. 
Dar taukiaus girdime kunigą 
iszniekinant teisingą žmogų, 
jeigu anas mirdamas neturėjo 
isz ko palikti dolerį ant nau
dos bažnycziai. O ką žmogus 
kaitąs, kad nuo ryto lyg vaka 
ro prakaitaudamas, neįstengia 
užtektinai surinkti dolerių, 
idant palengvintų sav kelią į 
dangų? -

Toliau®, eikime į teisdarys- 
tės namą (sūdą): tę iszvysime 
net keletą advokatų guldant 
galvas už dolerio galybę. Tan- 
kiai'matome teisiu pripažintą 
didžiausią piktadėją — net 
žmogžudį, jeigu tik ansai turi 
užtektinai dolerių. Bet varg- 
szas darbininkas grynos savo 
teisybės jokiu budu negali su
rasti.

Prisižiūrėkime dabartiniam 
Pennsylvanijos straikni: ežia 
teipgi atrasime nemažą dolerio 
galybę. Priminkime sav nors 
vieną dalyką. Paprastai par
duodavo toną kietos anglies 
(padėkim,New York) po $4,50; 
dabar straiko laike tona pa
siekė net $25 dolerius; ir Su
vienytų valstijų gyventojai 
priversti mokėti tokias bėgė- 
diszkas kaines (cienes). Argi 
ežia ne aiszkus laužymas įsta
tymų su dolerio galybe? O 
musų valdžia žiuri į tai, kaipo 
tarytum * nieko blogo nematy
dama. O jug valdžios pride 
rystė butų panaikinti tokias 
nesvietiszkas kaines arba su
mažinti muitus, kad butų ga
lima atgabenti isz kitur. Vie 
nog, dabartinė musų valdžia
bijosi užpykinti dolerio galy- 
bę. ,

Ir kiek tai panaszių atsiti 
mų gauname patėmyt, staeziai 
laužanczių kraszto tiesas, apie 
kurias vargszui darbininkui 
uždrausta net sapnuoti!

Kodėl sziądieniniam laike

nereikalaus pastoti anarchistu. 
Socijalizm.as nieko bendro ne 
turi su anarchizmu ir yra jam 
prieszingu.

Drutinkime, kiek galima, 
darbininkiszką socijalistų par
tiją, aiszkindami jos užduotis 
nesuprantantiems; rūpinkimės.

statome augszczįaus dolerio 
galybę, negu gryną teisybę, 
ir kas tame yra kaltas? Atsa
kymas trumpas: musų valdžios 
— dvasiszka ir svietiszka. Bet 
didelėje dalyj ir mes patys

patys apie savę, nes niekas ki
tas apie mus nesirūpina, o to
kiu keliu eidami, pagerbsime 
savo padėjimą.

e7. Jasulevyczius.

Priesz rinkimus.
Szių metų atsitikimai turėjo 

atverti kiekvienam žmogui 
akis; didysis angliakasių strai- 
kas aiszkiai parodė, kad val
džia (pradedant nuo preziden
to, o baigiant poliemonu), su- 
džios, įstatymų aprūpintojai 
(legislatoriai), senatoriai ir 
kongresmonai — yra daugiaus 
niekas, kaip kapitalistų bernai.

Viso k i valdžios perdėtiniai, 
ar jie vadina savę respubliko
nais ar demokratais, stoja slap
tai ir atvirai priesz organizuo
tą darbą, o podraug nekurie 
isz jų (kaip prezidentas Roose
velt, gubernatoriar Odeli ir 
Stone) nuduoda darbininkų 
draugus ir monyja visuomenę.

Vienog, nė respublikonisz- 
ka, nė demokratiszka partija 
negali apmonyti akių tiems, 
kurie nori matyti tikrą dalykų 
padėjimą. Abi tos partijos 
tarnavo ir tarnauja kapitalis
tams; jos davė keletui žmonių 
sutverti trustus, kurie užgrie
bė į savo rankas pusę visos 
szalies turtų: po vieno J. Pier-' 
ponto Morgano ranka yra szią- 
dien septyni ir pusė milijardo 
dolerių.

Kapitalizmui t*-ip sudrutė- 
jus, priesz jį turi nusižeminti 
viskas: teisybė, dora, mokslas, 
religija.... Viską daro ir vis
ką valdo doleris.

Kiekvienam skaitytojui — 
sumaniam ir nesumaniam — 
turi ateiti į galvą klausymas: 
ar negali ir ar neturi, būti ki- 
tei p ?

Be abejonės turėtų būti ki- 
teip. Kad butų kiteip, ne
duokime vieszpatauti toms po- 
litiszkoms į artijoms, kurios 
pareidavusios yra kapitalis
tams; tos partijos — tai respu- 
blikoniszka ir demokratiszka.

Prieszais jas stojo socijalis-
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tiszka partija, apszaukusi at* 
virą kovą kapitalizmui, tru 
stams ir abelnai neaprubežiuo- 
tai privatiszkai savascziai. So
či jalizmas sako: kasyklės, dir
btuvės, vandens, žemės, tele 
fonai, telegrafai, geležinkeliai, 
h.ivai turi pereiti į tautos sa
vastį, o neprigulėti keletui 
žmonių, kurie isznaudoja tą 
viską ant visuomenės pragaisz- 
ties.

Socijalistiszka partija yra, 
gali sakyti, nauja ir isz vardo 
daugeliui nepatinka. Daug 
žmonių, o ypacz dvasiszkija, 
neturėdami tikro supratimo 
apie socijalizmą, vadina jį „be 
dieviszku’\ mokslu, kuris buk 
geidžiąs sugriauti tikėjimą, 
iszardyti bažnyczias ir tt.

Yra tai melas. Socijalistų 
partijai tiek rupi tikėjimas, 
kiek ir respublikonų partijai, 
kuri sziądien turi virszų Su
vienytose Valstijose. Vokie
tijos seimo delegatas Blos, ant 
socijalistų susivažiavimo Mu- 
enchen’e, 20 rugsėjo, teisingai 
pasakė: ,/socijalizmas nekovo
ja priesz religiją teip lygiai, 
kaip jis nekovoja priesz ne 
blaivystę (girtuoklystę); kiek
vienas žmogus turi savo tiesą: 
tikėti ar netikėti, gerti ar ne 
gerti’1. Vokietijos seime sėdi 
sziądien 53 socijalistai, o nė 
vienos bažnyczios jie dar ne
sugriovė. Net Italijoje Seimo 
delegatais yra 36 socijalistai. 
Tarp Prancūzijos ministrų yra 
vienas socijalistas jau nuo ke
leto metų.

Czia Amerikoje socijalistų 
partija yra vien tik politiszka 
partija, o tokiais dalykais, 
kaip tikėjimą®, bažnyczios, ji 
visai neužsiima. Idant skai
tytojas aiszkiai matytų, ko rei
kalauja šocijalizmas, paduo
dame czia sutraukimą iszs)- 
cijalist.ų platformos:

1. Pervežimo ir susineszimo 
pragumai (geležinkeliai, tele 
grafai, telefonai, laivai ir tt.), 
visos visuomenės gėrybės (že 
mė, kasyklės vandens, girios 
ir tt.), visos pramonės szakos

Fourth District — Alex. 
Dwyer.

Fifth District—M.J.Dooley.
Sixth District — A. Chicka- 

nowsky.
Geriausias darbininkui strei

kas prie votų dėžės! Czia 
laimėsi sav tiesas, tik nepar
duok savęs!
---- ... t | M t ----------

Psykologija.
(Žiur. 41 num.)

Vėla tobulinant svajonę/ 
reikia pamažu ją iszdirbti. 
Pridera taikyti paveikslus ne
tik prie kūdikio patyrimų, ge
rai paisant ant iszsiplėtojimo 
ir isžsitobulinimo tamtikrų fa
kultetų, bet ir privadžiojami 
paveikslai turi atliepti iszla- 
vintos svajonės laipsniui. Nie
kada nepasakok painią apysa
ką kūdikiui, kuris menkesnių, 
suprantamų niekada nebuvo 
girdėjęs.

Vėl turime tėmyti atbudimą 
gilaus ir guvaus žingeidumo. 
Geidžiantlszbudinti sutveriau- 
ežią kūdikio svajonę, reikia 
suteikti medegą, kuri atlieps 
kūdikio jausmams. . Neisž- 
szaukus simpatiszkų, linksmų, 
pasigėrėjimo, apgailestavimo 
arba kitų kūdikio jausmų, ne
pasiseks musų darbas, nors 
butų sudėtos didelės pastangos 
iszlavinimui kūdikio.

Vaikų knygelės turi būti 
aiszkios, neužsiimti nėjokiais 
jam nesuprantamais iszguldy- 
mais;vienog, neturi būti nė to
kios lengvos, kad jau neliktų 
vietos pritaikymui sutveriau- 
ežios svajonės.Žinoma,daugybė 
kliuezių kįla, geidžiant daro 
dinėti, kokiu budu reikia kū
dikio svajonė tobulint, nes 
kaip pirmiaus matėme, kad 
didelė skirtybė yra tarp y vai
rių vaikų, aulyg jų svajojimo 
pajiegų; netik jie yra: vieni 
dalytėjimo, kiti girdėjimo, 
arba judėjimo typai, bet dar 
skiriasi ir gabume suvienyti 
neiszdirbtą mislių medegą.

Idant isztobulintum judėji
mo typą, mokink kūdikį pai-

(dirbtuvės, fabrikai, darbavie
tės ir tt.) turi pareiti į tautos 
savastį, iszpirkus juos nuo 
kompanijų ir trustų; pelnasisz 
to visko eis ant visuomenės 
naudos.

2. Darbininkas neturi dirbti 
ilgiaus per asztuonias valan
das ant paros.

3. Darbininkų gyvastis turi 
būti apsaugota (insziurinta) 
valstijos rupeseziu, kad ko
kiam priepuolyj ar senatvėje 
žmogus turėtų pagelbą.

4. Kad butų nauda krasztui, 
reikia pramanyti vieszus dar
bus: tiesti naujus geležinke 
liūs, kasti kanalus, statyti lai
vus ir tt.; tada ir darbininkai 
turės gerą pelną, teisingai ap 
mokėtą.

5. Vaikams mokslas turi 
būti suteiktas dovanai; kūdi
kis turi mokintis vieszose mok- 
slavietėse iki asztuoniolikos 
metų, o pirm to laiko nevalia 
leisti vaikų į darbą.

6. Moters turės visas tas tie 
sas, kurios pripažintos vyrams.

7. Jei butų reikalas sutverti 
naują įstatymą, tai tamtikras 
valstieczių skaitlius, surinkęs 
paraszus, daro įneszimą; įsta 
tymus užtvirtina patys žmonės, 
paduodami kiekvienas savo 
balsą (referendum); Pasiun
tinius į kongresą žmonės ren
ka pagal balsų skaitlių. Isz- 
rinktuosius pasiuntinius žmo
nės gali atszaukti, jei jie pasi
rodys netikusiais.

Isz tos platformos aiszku, 
ko reikalauja socijalistų parti
ja. Kiekvienas iszmintingas 
žmogus turi pritarti tokiems 
reikalavimams. Dėlto, nebūk 
„balsuojancziu galviju” ir pa
duok 4 lapkriezid balsą, kaip 
liepia tav sąžinė ir tavo paties 
nauda ir gerovė: balsuok už 
socijalistiszkus kandidatus.

Arti rinkimai!
— „Voting cattle!” — su 

paniekinimu tarė vienas džen- 
telmonas kitam, linkterėjęs 
galvą į tą pusę, kur spietė ne
maža vyrų krūva, susigrudus 
aplinkui balsavimo dėžę.

Vienas isz tų džentelmonų 
buvo respublikonas, antras de
mokratas. Abu jiedu buvo 
pasidavę kandidatais ant gerų 
vietų su keliais tukstaneziais 
dolerių algos. Tiedu džentel- 
monai tikėjosi laimėsią, nes 
balsavo už juos „voting cattle”.

„Voting cattle” — tai reisz- 
kia l>alsuojantiejie galvijai. 
Nes tik akli galvijai gali bal 
suoti už savo skerdiką. Džen
tel monai turi teisybę:

„Tie versziai tur proteU menką, 
„Ką skerdikus sav patys renka”. 
Dabar artinasi Pennsylvania 

joje rinkimai kandidatų ant 
valdininkų ir legislatorių. Ar 
nori ir szitą sykį pasilikti 
„balsuojancziu galviju”? Jei 
to nenori, o nori būti tikru 
valstieczių ir protingu žmo
gum, jei trokszti gerovės say, 
savo vaikams ir savo broliams 
— balsuok už darbininkų 
draugus — socijalistų partijos 
kandidatus.

Sztai jų vardai.
Valstijos kandidatai: 

Antguber. - John \V. Slayton, 
„ jopagel. - J. Malilon Barnes, 
„ vidaus reikalų sekretoriaus 

Harry C. Gould.
Luzernes pav. kandidatai.

Ant kongresmano—Charles
F. Quinn^ ' . . <>

County Treasurer—Nym Se
ward.

Register of Wills — L N. 
Cathrall.

County Commissioner — 
Frank Mlenaric.

County Commissiopej; — 
Charles Jacquot. •
Legislaturos kandidatai.

First District-Charles Lavin 
Second District — Peter Mc

Govern.
Third District—John T. 

Jenkins.

Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kaštuo
ja 25 centus.
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vie-

progressui, nes sziuo-budu ga
lime pradėti su toje valandoje 
matomais — žinomais faktais 
— ir žengti sulyg tais, kurių 
dabar nematome, — nežino
mais.

Visada budėdami, kas va
landėlė protaujame, nors ir 
nejutoms”; sakai matąs laikro
dį, girdįs szvilpynę, kad esanti 
septinta valanda ir tt., vienog 
tą tiktai daleidi sav. Dirste
lėjęs pro langą, sakau: „žemė 
szlapia; visai nematydams že
mės, o žinau, kad szlapia, nes 
matau lyjant. Taigi sakyda
mas, kad žemė szlapia, asž tu
riu tokiu budu išzprotauti: 
žemė suszlampa lyjant; o kad 
dabar lįja, tai žemė szlapia.

Mes protaujame jutoms ir 
nejutoms. Nejutoms protau- 
jam tada, kada mislys skrieja 
liuosai nuo vieno ant kito 
daigto, nepaisant nė jų pama 
to, nė priežasties jų saiko. 
Abelnai sziuo budu visi kūdi
kiai protauja. Sugadinęs žais- 
lę, sako: „asz nemoku, patai 
sys tėvas”. Jis daleidžia ne
jutoms, kad tėvas gabesnis ir

-szyti, raszyti, stovylėlius isz 
mol.io dirbti, gimnastikos etc. 
Vėl ausį arba girdėjimo gabu
mą geidžiant isztobulinti, mu
zika pirmą vietą užima. Vie
nog, turime kiekvieną fakul
tetą tobulinti, idant atlieptų 
kiekvienam pajautimui, kaip 
akiai, ausiai, teip rankai, rau
menims etc., idant visos dva
sios, stygos teip sutiktų, kad 
iszeitų harmonija, o ne betvar
kis darbas.

Skirsny s XVII. 
Samprotavimas.

Mislims skriejant nuo
nos ant kitos žinios, priimant 
pirmai j ai kaipo ženklą arba 
vadą antrosios, sakome, kad 
samprotaujame arba daleidžia- 
me tą ir tą. Daleisti szį arba

— yr& surasti tą, kas yra 
teisinga, pasiremiant ant to, 
kad ir kitkas yra teisinga. Asz 
daleidžiu, sakydamas: „jeigu 
szis parakas drėgnas, tai ne 
szaus”. Arba matant debe
sį uotą dangų, gresiantį lytum, 
lemiame lytų — taigi sampro
taujame. . Kūdikiui sakome, 
kad ledąs szaltas, rankas at- _
szaldys. Persitikrinimus tam sumanesnis sutaisyme žaišlės, 
jis pats jau turi ir isztaria,kad kaip jis pats esąs.
pats yra tai patyręs. jie gyvuliai tokiu budu atspė

Dąleidimo pamatas suran-jja savo neprietelių, lyginai 
----— j; i i- !kaip aukas.

Nejutoms kūdikis,pro langą 
žjurėdams, suszunka: „tėtis!”

damas panaszume vieno fakto 
į kitą, vieno patyrimo į kitą: 
atsibudęs ryte, žvilgteli į lai k

Zemesnie
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rodį, idant patirti valandą, Vienog, kad jis geistinai pro-
Žinai, kad tai yra laikrodis, 
nes jis sutinka su atmintais 
laikrodžių pavysdžiais, - tame 
pagelbėjo samprotavimas. Da 
leiskim, kad laikrodis netaksi, 
staiga sakai, kad stovi. Mie
gūstas akis atkreipi į langą, —■ 
matai, kad jau szviesu Užgirs
ti szvilpynę — ir daleidi, kad 
jau septinta valanda, kadangi 
ta szvilpynė visada rėkia sep 
tintą .valandą. - Protui teip

tautų, tai gal szeip iszeitų: 
„žmogus ateinantis teip ir teip 
iszrodo; mano tėtis lyginai 
teip iszžiuri'; taigi ateinantis 
žmogus yra mano tėtis”. Gei
stinai arba jutoms protaudami, 
imame bent kokį klausymą, 
kurį pastatome kaipo pamatą 
tamtikrieras nuosprendžiams, 
kurie lyti tamtikrus, tuo kart 
regimus faktus.

Iszsiplėtojimas apsvarstymo,
beveikiant, vis pasiremiam ant sulyginimo, samprotavimo pa- 
panaszumo tarp faktų ir paty- I jiegų pasiremia ant tos protisz- 
rimų. Taigi pažįstame nusi kos galybės, kuri iszskiria ir 
davimus ir abelnai viską, su- | pažįsta giminystę tarp vieno 
tidraugavime su kitais daigtaisj kių ir nepauaszių viens kitam 
arba nusidavimais. Ir tai vis daigtų. Mes vienval užsiėmę 
būtinai reikalinga protiszkam'esame suradimu panaszumo

y vairiuose, daigiuose, arba jie- 
szkome budo, kuriuo galėtu
mėm atskirti panaszius daigtus 
nuo vienas kito. Vaikai pa
prastai nuosprendžius semia 
isz tamtikrų žinomų faktų. 
Vaikas, paėmęs trupptį duo
nos, pasodina su lukescziu 
„iszaugsiaut duona”, manyda
mas, kad bent kas pasodintas 
auga. Tas pats vaikas ateity
je bns atsargesnis ir geriaus 

; iszprotaus ir kitokį dalyką, 
kad pamatys klaidą, padarytą 
isz staigaus sulyginimo y vairių 
daigtų.

Idant sektųsi minų praktisz- 
ki gyvenimo, kaip ir pramonės 
tyrinėjimai, turime suprasti 
visus įstatymus ir veiklias 
priežastis, lytinczias tą klau
symą.

Vyriausias siekis 
tyrinėjimų, ypatingai 
nės moksluose, yra 
priežastis arfymesnių apsirei- 
szkimų. 
tyrinėti pamins, dygius klau
symus, 
dvasiszką, draugiszką ir ctisz 
ką aplinkybes, su kuriomis 
žmonija yra lšūrisžta. Seniau• 
šių užraszų liekanose randame 
liudinininkus, būtent anks- 
cziausiųjų gadynių tėvai filo- 
zofijosg- graikai, — įsigilinę 
jieszkojo viskam priežasties. 
Svarbus klausymas, kįlantis 
jau pirmiems filozufams, buvo 
surasti priežastį žemės (pašau 
lės) esybei. „Thales”, ra
dęs vandenyje priežastį vi- 

i sokios esybės, iszgalvojo szeip: 
vanduo augina žolynus, jis 
reikalingas gyvybei, jis svar
biausias kraujo sudėtinis, tai
gi jis yra ir pamatu visokios 
esy bės.

Teip kaip senovėje žmonija 
stengėsi surasti iszriszimą esy
bės žemės, teip ir po sziai die
nai kiekvienas, net kūdikis, 
bando surasti priežastį viskam, 
ar tai butų matę5*, girdėjęs, da- 
lytėjęs ir tt. savo kasdieninia
me gyvenime. . Per yvairius 
pajautimus kūdikis vienval

visokių 
pramo- 
surasti

Tas vien paakina

lytinczius kuniszką,
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atjauczia visatą ir y vairius jo-

je apsireiszkimus. Diena isz 
dienos arba vien vai juos patė- 
myja, surisztus su jų priežas
timi. Ir netrukus pradeda 
kūdikis suprastų kad vanduo 
užgesina troszkulį, kad ugnis 
dega, kad maistas sotina alkį, 
ir kad žaisdą sopa. Toliaus 
kūdikis suranda savo veiklu
me pajiegą, ir kad veikiant 
atsiekti gali tamtikrus siekius. 
Patėmyja jis, kad barszkutis 
iszduoda balsą bejudinant,kad 
siūlas nutrūksta, kad su lope
tėle žemę gali kasti, kad isz 
minkszto molio gali padaryti 
yvairius pavysdžius, kad pa
spaudus guzikėlį, suskambės 
elektros varpelis etc. Besito
bulinant, prisirengia ir esti pa
kurstytas praeities patyrimais, 
patėmyja, kad visa gamta ir 
visi skirti daigtai suriszti yra 
su viens kituy tokiu budu kaip 
kad jų veikmės susijungia su . 
juo patim.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Sztikinčjimai arba mįslės.
Surinko Nevoczią sodoj, 

Telsziųpav., Kauno gub.
Telszių Pliumpis.

(Visame palikta rinkėjo raszy ba.Red.)

(Žiur. 39 num.)
8. Cziožė cziožina medių ve

žimą, kožno mede galūnėlė 
parskaldyta. Kiaulė.

9. Lop’s ant lopo, siūlės ne
pažinti. Ž o u s e s (Žąsis).

10. Du kiukso, du niukso, 
du spigsa, o keturi kabur-ka- 
bur. Karvė.

11. Gelžeis kumilėlė-lipų 
ovdigėlė. Ade ta.

12. Tėv’s negimęs, o vaik’s 
pražyląs. Sielininkas.

13. Mede gimęs, mede augęs, 
namie j parėjęs, ant stalo užli
pęs—tupu-lupu,tupu-lupu...! 
Rėtis (sietas).

14. Medegimęs, mede augęs, 
namiej parėjęs, szventu palikęs. 
Dievo muka.

15. Po nose burbul’s, po s..... 
kurkal’s. S vertes*
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Paskirstymas tikėjimų.

Mes smilkstame ant mažo 
višatoš gumulėlio, vadinamo 
„Žeme”, kur kruta 1,544,509,- 
000 gyvų sutvėrimų, vadina
mų žmonėmis. Teip Ameriko
je, kaip ir senoje Europoje 
mums tekdavo gyventi vidur 
krikszczionių — vieno ar kito 
iszpažinimo; dėlto daugumui 
gali rodytis, jog ant visos mu
sų žemės vieszpatauja kriksž- 
czlonystė. Teip neyra: tik ne
pilna treczia dalis visų žmonių 
iksziol iszpažįsta krikszcziony- 
stę; isz virszuj parodyto abel- 
no žmonių skaitliaus kriksz
czionių yra 501,900,000. Pati 
krikszczionystė yra pasidali
nus į daugybę iszpažinimų.

Akyvas žinias paduoda ta
me dalyke vokiszkas Muen- 
chen’o laikrasztis „Allgemei- 
ne Zeitung”, pritaikydamas 
jas prie 1901 metų galo:

Europoje yra 384,500,000 
krikszczionių, 6,600,000 mus- 
lemitų (muhammedonų) ir 6,- 
500,000 žydų.

Abiejose Amerikose yra 
126,400,000 krikszczionių; žy
dų ir stabmeldžių skaitlius ne
parodytas.

Azijoje yra 12,600,000 krik
szczionių, 109,500,000 musle- 
mitų, 200,000 žydų ir 667,800,- 
000 stabmeldžių (czįa priskai- 
tyti buddistai, braminai ir 1.1.) 

Afrikoje yra 4,400,000 krik
szczionių, 36,000,000 muslemi- 
tų, 400,000 žydų ir 91,000,000 
stabmeldžių.

Okeanijoje (tai yra, Austra
lijoje su visomis salomis) yra 
9,700,000 krikszczionių, 24,- 
700,000 muslemitų ir 4,400,00Q ' 
stabmeldžių.

Kiek ir kokio iszpažinimo 
krikszczionių gyvena kiekvie
noje Europos szalyje, parodys 1 
žemiaus~paduotos žinios. Bri- i 
tanijoje (Anglijoje su Škotija 
ir Airija)yra 5,400,000 kata! i j 
kų it 37,700,000 protestantų; 
Prancūzijoje—37,690,000 ka- i 
talikų ir 700,000 protestantų; i 
Vokietijoje — 18,600,000 ka- ; 
talikų ir 32,700,000 protestan- ,

tų; Rusijoje — 8,300,000 ka- 
> talikų,3,100,000 protestantų ir 
, 73,800,000 graikiszko iszpaži

nimo (pravoslavų); Austrijoj 
—33,800,000 katalikų, 4,100,- 
000 protestantų ir 3,300,000 
graikiszko iszpažinimo; Itali 
j o jr ^31,100,000 katalikų ir 
60,000 protestantų; Ispanijoje 
ir Portugalijoje 22,690,000 
katalikų ir 10,000; protestantų; 
Skandinavijoje (Szvedijoje ir' 
Norvegijoje)—10,000 katali
kų ir 9,290,000 protestantų; 
Belgijoje ir Hollandijoje —7,- 
990,000 katalikų ir 2,710,000 
protestantų; ant Balkanų pu- 
siausalio-^1,900,000 katalikų, 
4,130,000 protestantų ir 12,-, 
400,000 graikiszko iszpažini
mo. — Sutraukus szitas'skait 
lines, atrandame, jog Europo
je krikszczionys yra iszsidalinę 
sziteip: 167,490,000 katalikų, 
91,900,000 protestantų ir 89,- 
500.000 graikiszko iszpažini
mo.

Suvienytose Sziaurinės A- 
merikos valstijose yra 9,900,- 
000 katalikų ir 62,200,000 pro
testantų.

Be to dar ant Pilipinų saly
no su artymomsiomis salomis 
yra 5,700,000 katalikų ir 200,- 
000 protestantų.

Ant visos musų žemės gyve
na 1,544,509,000 žmonių; isz 
to skaitliaus 501,900,000 krik
szczionių, kurie padalinti szi
teip: 240,000,000 katalikų, 
163,300,000 protestantų ir 98,- 
300,000 graikiszko iszpažini
mo.

Pastebėtinu yra faktas, jog 
protestantų skaitlius didinasi 
daug sparcziaus, negu katali 
kų („ Allgemeine Zeitung” pa- 
tėmyjimas).

Padavus žinias apie paskirs 
tymą tikėjimų ant žemės, žin- 
geidu bus parodžius, kaip yra 
paskirstyti krikszczionys, pa
gal iszpažinimiis, Suvienytose , 
Valstijose. Tas žinias yra su
rinkęs iki galo 1901 m. statis
tikas dr. H. K. Carroll; jos 
aprėpia dvideszimtį vyriausių 
i,pavadinimų” arba sektų; ežia

parodytas skaitlius „kommu- 
nikantų”, tai yra bažnyczios 
sąnarių.

Ir teip gale 1901 m. buvo 
kommunikantų:
Rymo katalikų 9,158,741
Methodistų-epi skopalistų 2,762,291 
Baptistų (pietinių) 1,664,108 
Baptistų (negrų) 1,610,801
Methodistų-episkopalistų

(pietinių) 1,477,180
Kristaus pasekėjų 1,179,541 
Baptistų (sziautinių) 1,005,613 
Presbyterieczių(sziaurinių) 999,815 
Protestantų eniskopalistų 750,799 
Methodistų-affikieczių 698,354 
Kongregacijonalistų 634,835 
Liuteriszkas Synodas 566,375 
Methodistų-afrikiecziųSiono537,337 
Liuteriszkas susirinkimas 346,563 
Paskutinių dienų szventiejie 300,000 
Reformuota vokiszka 248.929 
Suvienytų Brolių 240,007
Presbyterieczių (pietinių) -227,991 
Methodist-ų-negrų 204,972
Liuteriszkas vyriausias Sy

nodas 204,098
Dr. Carroll protauja, jog 

katalikų skaitlius paduotas 
per didelis; tai turėjo atsitikti 
dėlto, kad katalikiszkos diece
zijos parodydavo netikras ži
nias apie priaugimą sąnariui 
skaitliaus, suliedamos keleto 
metų atskaitas į daigtą.

„Paskutinių dienų szventie
jie”, paprastai vadinami mor 
monais, isz metų į metus dau
ginasi: 1890 m. jų buvo 144,- 
532, o 1901 m. 300,000; jie gi
riasi pereituose metuose pri
traukę 65,000 naujų sąnarių ir 
tai isz civilizuotų Rytinių val
stijų. Garsingųjų kvakeriųyra 
likę dar 923 sąnariai.

Abelnai sakant, krikszczio
nystė turi palinkimą platintis; 
daugelyje szalių, kaip anks 
cziaus, teip ir dabar, ji prigįja, 
nes atnesza su savim ir sziokią 
-tokią civilizaciją (tankiai,vie- 
nog, ji virsta barbarizmu).Ant 
platinimo krikszczionystės 
tarp netikėlių nė viena kriksz- 
czioniszka draugija nesigaili 
iruso ir pinigų. Laikrasztis 
„Missionary Review” padavė 
statistiszkas žinias apie misi
jas, prasidedant 1902 m.: 
įplaukimų butą $16,174,966; 
įszventintų misijonierių 5,074;

svietiszkų broliukų 3,322; mo
terų 5,742; naszlių ir merginų 
3,413; isz viso misijoniervų 17, 
467 ;isž krasztieczių yraįszven- 
tintų 4,169 ir szeip tarnaujan- 
ežių prie misijų 78,965; vietų, 
kur skelbiama krikszczionystė, 
yra 27,157; kommunikantų 1, 
326,522; mokslinyczių 23,442; 
mokintinių 1,089,237. Ameri
ka turi iszsiuntus 4,304 misi- 
jonierius ir atvertė jau 397,340 
netikėlių.

In darbą už idėją!
Rugsėjo 28 d. buvo Phila- 

delpliijoje susirinkimas vieti
nės socijalistų kuopos. Sąna
rių, kas tiesa, ne per didžiai 
daug buvo, bet dalykas yra 
ne skaitlingume, o veiklume, 
apie ką paskiaus. Apsvarsczius 
bėganežius reikalus, kaip pa
prastai esti, buvo karsztas pa-' 
sikalbėjimas apie reikalingu
mą agitacijos tarp darbininkų, 
kuri pritrauktų anuos prie so- 
cijalisfų pusės, kaipo vieninte
lio iszganymo varguolių luo- 
mos. Medegiszkai szi kuopa 
nelabai turtinga, nes mėnesi
niai įmokėjimai ne per dideliu 
o kito szaltinio į kuopoš“i'ždą~ 
įplaukianczio nėra. Visi susi- 
rinkusiejie, matyt, jau seni 
įgargažėję socijalistai ir szven- 
tai atsidavę savo idėjai.

Vienas isz sąnarių praneszė, 
kad isz po maskolio nasrų yra 
iszsprukęs jaunas vaikinas,ku
ris, neturėdamas pinigų ant 
kelionės į Ameriką, dangstosi 
Prūsuose. Tuojau vienas isz 
kuopos sąnarrų apsiėmė isz- 
pirkti laivakortę ir nusiųsti 
anam. Kaipo-gi ir padarė.
Garbė anam ir paveisdas, kad 
mes, draugai, vieni kitų neap- 
leistumėm ir nelaukdami, anot 
kunigų pasakos, „Dievo ap- 
veisdos”j patys vienas kitam 
reikale ranką pad uotu mėm. 
Kas gi tą vaikiną iszbaidė isz 
tėvynės? Tai kunigai už. 
platinimą knyguczių tarp savo 
brolių lietuvių. Kas aną norėjo 
prapuldyt,iszduodamas į nagus
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kraugerio-maskolio ? Kunigai. 
Dabar gi kas aną' sugelbėjo 
nelaimėje? Tai-gi kunigų kei
kiamas žmogus, kurs pasigai
lėjo visai sav nežinomo žmo
gaus ir isztiesė jam pagelbos 
ranką — tai gi socijalistas!

Teip, socijalistų užduotis 
yra agituoti ir agituoti kuo- 
smarkiausiai tarp savo brolių 
darbininkų. Jeigu mes norim 
atrasti aną palaimintą rojų, tai 
atminkim, kad tas prigulės 
nuo to, kaip greit socijalizmas 
iszsiplatįs po visus pasaulės 
pakraszczius. Lai stovi nuoLt 
mums akyse, kiek didžtureziai 
rūpinas apie mus, vargdienius. 
Antai Amerikos caras Morga
nas velyja, kad tukstaneziai 
darbininkų mirtų badu, neg 
kad pridėti aniems keletą cen
tų, kuriuos kruvinu prakaitu 
jam varguoliai savo nagais isz 
žemių lupa. Persikelkime mis- 
lim į brangią musų tėvynę Lie
tuvą, kur caras, apžiojęs musų 
tėvelius ir brolius, lupa nuo 
anų kuodidžiausias mokestis, 
o savo valdymieriams — viso
kiems Klingenbergiams, Va
liams daleidžia szaudyti, ba
dyti ir plakti iki — paplūdi
mo kraujuose, iki smerezio, Į 
vargszus darbininkus. Tas 
pats visur dedas, kur tik ka
pitalizmo hydra gauna susi
durti su nuogais pecziaismusų 
brolio, tamsaus vargdienio. 
Tai gi socijalistų pareiga aisz 
kinti vargdieniams jų apverk- 
tiniausią būvį ir rūpintis kuo 
tik daugiaus pritraukti prie 
savęs draugų, sakant prakal
bas, platinant darbininkiszkas 
knygas ir kitokiais pragumais.

Tegyvuoja Philadelphijos 
socijalistai! Szalin siurbikai 
žmogaus kraujo! Tegyvuoja 
liuosybė, lygybė ir broliszka 
meilė! Kregždunaitis.

Naujos knygos.
— Šventė 1 g t gūžės 1902 m. 

Išleido Lietuviškoji Social- 
Demokratų Partija, P avy 
žiuje, 1902 m., pusi. 16,

Darbininkų szventė — tai 
pirmoji gegužio diena. Tą 
vieną-vienutėlę dieną darbi- 
uinkas dirba sav paežiam: tą 
dieną sumanus darbininkas so- 
d i na a tei sian ezi os 1 i u osy bės die
gą, tą dieną jis taiso sav buo-
mą, kuriuo nuvers sostus ir 
sugriaus kalėjimus. Tą vieną 
dieną darbininkas yra liuosas. 
Visas kitas metų dienas jis yra 
vergas — despotizmo įrankis 
arba aukso samdininkas.

Darbininkų diena įvesta 
1889 m., atminimui didėsės 
prancūzų revoliucijos, įvyku
sios 1789 m. ir sugriovusios 
senąjį davadą. Nuo 1889 m. 
visų szalių darbinkai apvaik- 
szczioja pirmąją gegužio dieną.

Knygutėje, kurios užgalvis 
iszraszytas augszcziaus, trum
pai iszguldyta istorija įkūrimo 
ir apvaikszcziojimo darbo 
szventės Szveicarijoje, Belgi
joje ir Szvedijoje. Placziaus 
apraszytas apvaikszcziojimas 
pirmosios gegužinės 1902 m. 
Lietuvoje, būtent: Vilniuje, 
Kaune, Sziauliuose, Panevė
žyje. Gale knygutės papasa
kota apie skerdiką von-Wahl’į, 
Vilniaus gubernatorių, ir jo 
pakalikus. -

Darbininko pareiga yra per
skaityti tą knygutę.

— „Dirva”. JV 4, kn. 25. 
Lietuviškos pasakos, — II t. — 
Surinko D-ras J. Basanavi
čius. Shenandoah, Pa., V. 
J. Stagaro spaustuvėje, 1902 
m., pusi. 262.

Apie svarbumą tokių, vidur 
liaudies surinktų, apysakų nė
ra reikalo ežia placziaus kal
bėti. Tokių pasakų „Dirva” 
yra iszleidns iksziol du dideliu 
tomu; apart iszleistos, mede- 
gos yra surinkta dar szesziems 
tomams, bet paežiai „Dirvai” 
paliovus beiszeinant, toji me- 
dega lauks ir kasžin, ar susi' 
lauks, naujų iszleistojų.

— Krylovo pasakos. Iš 
rusiško proza persakė I. Ge
rutis. Hlžėje, kaštu „Tėvynės 
Sargo”, 1902 m., pusi. 148.

Tai yra bandymas versti į j

musų kalbą puikias rusiszko 
sakmininko Jono Krilovo pa
sakas. Tas bandymas nenu
tikęs, nekalbant, kad panau
dota vietoje eiliuotos formos 
proza — ir proza visai prasta. 
Vertikas pats ant savęs para-
szė nusprendimą (17 pusi., 
„Besdžionė ir akiniai”): „pa
duok nejiegai kaži-kokį gerą 
daigtą, — jis neiszmanys, kaip 
juo pasinaudoti; dar ims ir 
pagadp”.

— Vienas iš viusv^, tur ap
sivesti! — Komedija iŠ 1-no 
veiksmo. — Tilžėje, 1902 m., 
spausdinta kastu autoriaus 
pas 0. v. Mauderod^, pusi. 24.

Netikime, kad lietuviszkas 
„autorius” prasikalstų iszlei- 
dimu kokios niekam nevertos 
komedijukės. Vienog, jei au 
torius yra lietuvis ir gyvena 
Lietuvoje, daleiskime Vilniu
je, tai jis galėjo hzpasakoti 
negudrią savo komedijukę ko
kiam poniszkam susirinkime, 
begeriant skanų vynelį sma
giam vakarėlyje, ir atliuosuoti 
lietuviszką publiką nuo pana- 
szių eksperimentų, kurių pra
smės „ant unaro” (profeso 
riaus Ferdinando iszsitarimas, 
21 pusi.) niekam neverta nė 
jieszkoti. Jei lietuviszką Ii 
teratura butų perpludus viso
kiomis knygomis, tai sekdami 
gudiszką patarlę, pasakytu 
mėm: „nutukę, siunta!” Bet 
ką reiszkia iszleidimas tokios 
tuszczios knygutės, vieszpatau- 
j an t abelnam skurdui musų 
rasztenybėje?

— „Lietuviai Amerikoj”. 
Paraszė J r. J onas. Plymouth, 
Pa., 1899 m., Spaustuvėj S. 
L. A., pusi. 174.

Szitoji knyga buvo užbaigta 
ir atspausdinta dar pirm treje 
to metų, bet svietui ji pasiro 
dė tik dabar. Ant sustatymo 
jos padėta labai daug triūso ir 
nemenkiaus rupesties. Žinios 
buvo renkamos, kaip matyt, 
su didele atyda; tacziaus, tvir
tinti, kad suvestos knygoje 
skaitlinės teisingai perstato 
lietuvių padėjimą — butų per

drąsu, ypacz dabar, persimai
nius sąlygoms daugelyje lietų- 
viszkų kolionijų. Szeip ar 
teip, toji knyga yra didžiai 
svarbus veikalas, kuris musų 
tautos ateivystę į Ameriką 
perstatys busianezioms kar-
toms maž-daug teisingoje 
szviesoje. Lenkai, kurie gi
riasi jų esant pustreczio mili
jono Suvienytoje Valstijose, 
tik neseniai pradėjo rūpintis 
apraszymu lenkiszkos ateivys
tės.

— Atsiliepimas Lietuviškas 
Draugystės „Zelmuo” Pavižiu
je. Tilžėje. Išlaista kaštu 
Draug. „Želmuo”, spaustuvėje 
Schenke. Pusi. 24.

Szitą knygutę iszleido esanti 
Paryžiuje draugystė „Želmuo”, 
norėdama iszsiteisinti priesz 
užmėtinėjimus, padarytus 
ankseziaus tūlo draugystės są
nario už jos „nepatrijotizmą”. 
Nors atsiliepimas paverezia 
tuos užmėtinėjimus į menknie
kius, vienog, tę turėjo būti gi
lesnės priežastys, jei atrėmimui 
vienos ypatos užpuolimų pris 
reikėjo raszyti nuo Draugystės 
vardo atsiliepimą ant 24 spau
sdintų puslapių. Turi būti 
atsiliepime ir daug vienpusia- 
vimo, jei draugystė, statanti 
savę už labai rimtą, diįsta vie- 
szai vadinti „Varpo” kores
pondencijas „turineziomis už 
mierį vien tik idijotiszką zau
nijamą ir paeinaneziomis vien 
tik isz noro autoriaus loszimo 
rolės, jei ne generolo, tai jau 
bent tautiszko opicerelio”.

Kaip nebūk, rimta draugys
tė tokios neszvarios polemikos' 
nedasileistų.

Iszguldymo būdas daugely
je vietų parodo silpną auto
riaus pažintį su lietuviszkaja 
kalba ir raszyba: vartoti žo
džius „įgyti” vietoje „suteik
ti”, „dalidamas apt dvi parti
jas: ant partiją lenkiszką ir 
partiją lietuviszką”, „prigyttoti 
reiszkai” ir tt. — tai yra Atvi
ra profanacija lietuviszkoė 
kalbos.
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Susirinkimai.
Susiv. Liet. Am. kuopą:

1) So.Boston, Mass., N 60 
(dr. D. L. K. Traideno), 18 d. 
spaliaus, 5 vai. popiet, lietu 
viszkoje svetainėje N 318, W. 
Broadway, So. Boston.

2) Wilkes-Barre, Pa., N35, 
19 spaliaus, lį popiet, po N 
48 Jones str.

3) New Britain, Conn., N26, 
19 spaliaus, tuojau po pietų, 
po N 398 Elam str.

Tėv. My1. Dr. kuopų:
■ 1) Plymouth, Pa., 19 spa
liaus, 7 va1, vakare, „Vienybės” 
iszleistuvėje, 224 E. Main str.

Balius! Balius!
Lawrance, Mass. Szv. Lau

ryno Draugystė rengia pasi
linksminimą — Balių ant nau
dos Pennsylvanijos straikie- 
riams subatoje, 25 d. Spaliaus, 
salėje Ford Bros, Oak street. 

' Prasidės 7 vai. vakare ir tę 
sis iki pusiaunaktų. Draugystė 
priėsz balių su pilna paroda 
marszuoS į salę.

Įženga: vyrams 25 et., mer
ginoms 15 et. Užkviecziame 
visus lietuvius ir lietuvaites, 
vietines ir aplinkines. Busit 
maloniai priimti. Žais puiki 
lietuviszka muzika.

Komitetas.
—— ■ I — **+ — I

Pajieszkojimai.
Pajieszko: Petras Skripka — 

Jurgio Usdilos ir OnosUsdiliu- 
tės isz kaimo Paliūnų, Ruda
minos vals., Kalvarijos pav.; 
gyvena Anglijoje.' Adresas: 
Petėr Skripka^ 706—11-th avė. 
New York,N. Y.Apgarsinimas.

Pigiai ant pardavimo Lietu
viszka Barber>liope (Barzd- 
skiitystė) labai geroje vietoje, 
tarp 4 lietu viszkų saliunų. ir 
aplinkui lietuviai gyvena. Sa
vininkas iszvažiuoja į senąjį 
krasztą.

Adresą'5: 224 First str.
Elizabelhport, N. J.

Republican Ticket
STATE.

FOR GOVERNOR 
Samuel W. Pennypacker,

FOR LIEUT. GOVERNER, 
William W. Brown.

For SEC’Y INT. AFFAIRS,
Isaac M. Brown.

LUZERNE COUNTY.
For Congress,' 

HENRY W. PALMER.

For Treasurer, 
JOHN WILLIAMSON.

For Register of Wills, 
JOHN MAINWARING.

Ant gubernatoriaus Samuel W. P,■■nnypac]cei.t Isz phTa 
delphia.Ta. Ant liiiiteneut > gubernatoriaus William M 
Brawn tsi'Lawre-jce County, Pa. Sekref »•; • i *., . T nr. • T. ■ y. U''k,t-t>rmus< viduriniu reikalų Isaac B. Prawn iszEria County, Pa,

For County Commissioner, 
THOMAS SMITH.

For County Commissioner 
JOHN M. JONES.

LEGISLATIVE-
First District,

GEORGE J. HARTMAN,
Sec. District, 

GEORGE II. ROSS.
Th rd District,.

EVAN R. MORGAN.
-Fourth District, 
J. G. HARVEY.
Fifth District,

LEWIS SMITH.
Sixth District, 

L. R. HOI COMB.
For Mine Ispector, 

THOS. J. WILLIAMS.

CziA VlENYBEJE TALPI
NAME HoX William Connell 
Lackawannos pavieto antru 
KART ISZRENKAMO ANT CONG- 
resman—Sekantis yra ap- 
RAŠZYMAS JO GYVENIMO.

Nėra kandidato kuris pra
lytu balso ukėsų Lakawannos 
Counto ateinaneziuose rinki
muose, kuris butu užsitarnavęs 
daugiau už lion. William 
Connell. Mr. Connell repre
zentavo Lakawannos distnktą 
kongrese per 6 pereitus metus 
ir jis yra padaręs daugiaus dėl 
žmonių szio kanto, kaip kiti 
visi kongresmanai yra padarę.

‘ Hon. William Connell at
keliavo in anglių apielinkę isz 
Kanados dar vaiku būdams ir 
gavo užsiėmimą kaipo dreive- 
rys mainosė llazletone. Jojo 
tėvai buvo biedni ir jiems buvo 
reikalinga vaiko pagelba. Jis 
mokinosi vakarais ir rinko pi
nigus ir į trumpą laiką gavo 
vietą kaipo superintendentas. 
Vėliaus jis nukeliavo į Sęran- 
toną ir dirbo apie mainas tame 
muste per keletą metų. Jis 
tada atidarė mainas savo locnas 
ii- į trumpą laiką davė darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė-kad isz drei- 
veir: o szi an dien yra augsz • 
cziause stovintis ukėsas Scran-~ 
tone. Jis turi susiriszimą su 
daugeliu fabrikų Scrantone ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo jokių ergelių su savo 
darbininkais.

Congressman Connells buvo 
nuoszalei nuo republikonų 
partijos. Iki meto 1896 jis 
nereikalavo jokio affice.Tuose 
metuose vadovai tos partijos ir 
szimtai žmonių, kurie dirbo dėl 
jo fabrikuose, praszė jo, kad 
eitu ant kongreso ir jis apsiėmė. 
Jis tapo iszrinktas sudailgu 
mu balsų. Hon. William 
Connell yra to kis žmogus kurį 
nori prekikas darbininkai kad 
jis butu kongrese.

Jis dirbo mainose 20 metų 
ir žino sunkius darbus mainų, 
ir tiesas kurios iszėjo ant jo' 
gero. Jis yra geras citb 
zen, ir draugas žmonių, ku
rie pelnosi biednai sav kąsnį 
duonos. Balsuoki už William 
Connell ir turėsi žmogų kurs 
užtars atsargei reikalus.



Lietuvninku

Naujausios knygos.
Kas isz ko gyvena? Paraszė Dik- 

sztein. Szitoje knygelėje aiszkiai 
parodyta, kokius turtus susiplėszia 
bagocziai isz darbininku žmonių. 10

Jųdoszius. Apysaka parodanti 
iszdavėjo neramumą saužinės ir algą 
už iszdavimą savo brolių maskoliams 
1863 m. " 5c

„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas.
Paraszė Z. 5 et.

Grabnyczių žvakė. Flamandų tau-
tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.

Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb- 
kneehto. 10 et.

Waclaw Szujski i Ž. Polska kul
tūra na Litwie* 5 et.

Smertis. Daktaro pasakojimas* 
Paraszė Szventmikis. Puslapių 32.

Spėka ir Medega arba principai 
prigimtinio surėdymo visatos. Pa
raszė L. Bųęchneris. Lietu viszkai 
vertė Dr. J. Szliupas. - 1.50

Drūtai apdaryta - - 2 00
Nebepirmas paveikslėlis i.-z mok

sleivių gyvenimo -' - 5
Atminimai už motinos dusią, - 5

Velnias spąstuose. Dramatiszkas 
paveikslėlis isz 3 veikmių, labai tin
kantis teatrui, nes parodo kaip žydas 
szpukuodamas vogė ir 1 
vo - - - - - 10

Paveikslai isz lietuvių gyvenimo. 
Paraszė Žemaitė, kaip Petras nelai
mingai gyveno su Marcele apsivedęs, 
kuri mylėjo Praniuką. - 10

Kaip apsireiszkia gyvastis žmogaus 
kūne su 35 paveikslais - 15

Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės k a pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūra, | usl 81, prekė 25c 

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

, isz- 
leista p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c. 
Kaip gyvena augmenys (su pa

veikslais) 35c.

Žmijecznik’as.

kaip jį paga- Lietuviszka Chrestomatija,

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėlių, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando,

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareikš 
lauk ZM1JEC NIRO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERKO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

SERGANTIEMS
Gvarantuojamo pilna iszgydyma.

Pasekmlnglausiai gydau visokias paslėptas 
ir puvirszines ligas, kaip antai ligas sziruies, 
pi miežiu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 

; silpnu atminti, dvastezka nusilpimą, lyuazkaa 
j silpnybes, szleivuina. sutinimą, veži; biyks/.le 
į pas moteris, kraujavimu ir 11., nervu ligas, po- 
< dagra, reumatizmu Rusinimą, paralyžių ir 11. 
! Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
• sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
Į su pagclba geriausiu elektriszkti prfetaisu.

I^ytiszkn daliu ligas 
iszgydau per keletą dienli. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimu, žaiž- 
: das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 

' netekimą vyriškumo, lycžin nusilpnėjimu ir tt. 
■ ; gydau kuopasokmingiausiai ir jvafat)* 
I; tUojti Pilna iszgydyma. Chro* 
? niszkos ligos yra mano specla* 
■! 1 i Szktimii. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- 

» dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
i dyinas— tai yra mano priderystė.

DR. LANDES
Szpitollnls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avo., 
NEW YORK.

Star Drug Store
Mes laikome visokius daiktus uokię yri laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 

Vaistus,, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukHs“(sp6nge§) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Tai praezykle tosios ka Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szahnių isz devynerių dalykų sndėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

A p tie korius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekoriuažlnoirjįenkUDadau^dan kaip 10 dakta- 
r'(b nežine pa^elbof susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi delipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 

į insitikejimo.
< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
I Lebanon Bellevue Post Graduate University 
; Hospital. Direktorius AJediciniszko Instituto.

M. HOSĘNR&UM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Fiiiladelpiiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas. 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

r£l

j suvienytai del slobnumu g 
j kūno ir viso Gyvumo spėka- S 
|Dėlto yra reikalingas sustiprioi-^J 
Imui muskulų ir pailginimo stip-uj 
rūmo darbe. “Į
iJ. ^4.4 ^4 J.4 į. į 1 J Į j Į j Į į j j Į K

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

Auiokly ascertain onr opinion free whether an 
Invention is probably patentable. Communica
tions strict ly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest aaency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpccial notice^ without charge, in tho

Scientific ifinericM
A handsomely illustrated weekly. largest cir
culation of any scientific journal. Tomis. $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3e,Bn»i,«* New York
BraucL Office. 625 F St» WMbiugton. D. C.

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alucz’o, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki. I

fdOUll'ld OtVIlIilVII UllLUI >5ui 
w -fr-e-e-n-e-e-n-*

Dptlieka szita per sulrovėjimą inais-H) 
Kto, sujautriuimą skilvio sulaiky ki 
m*ną sukietėjimo vidurių, pastipri gj 
jjuimą nervų, czystijimą ir padau gj 
^ginamą kraujo. Nėra geresnės)!] 
JJgydtiolės nuo vidurių.

1 Daugiais kaip 150 laiszkų 
nuo iszgy(Lytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mene- 

aių.
Nesiusk“piūingu.

Daug žmonių serga ant poliucijos 
kuri pas rodo laike miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
Cfydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenežia ne
migą, galvos skaudėjimą, p Ivo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kurną, vidurių ir nugares skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsit kimuoi-e reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įiėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok:

Jolm Wasel.
657^ Iron Mountain^ V. Mich.

s
Preke 50c. ir 1.00 dol- s

fl B S B
W. F. SEVERĄ.
MANUFACTURING PHARMACIST.
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Severos gydūlės yra gaunamos
Jjįpas A. Groblevskį, 111 Main str.3

Plymouth, Pa. H

a

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str. 
Philadelphia, Pa.

Gedauto užeiga dėl lietuvių, it-% viso mleeto.'. 
Prilaika:: visokliiR gėrimus kaipo tai alų, arielka 
ir ' yną, podraug laikau vieokiue nžkanužlns ant 
stalo per vlaų dieną, l’r eti,m ant aukezto tnrln 
gražų ruimą dėl sveczių per ką galima laiką links
mai ir apakalnal praleisti. Teipgi kiekvienam 
duodu prietellszka rodą. M ano namas yra pni- 
kiausei papuosztas isz viso miesto todėl nepa 
mirezkite užeiti i
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Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa 
‘ Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip ta!: Alų. Ariel, 
ką ir Vyną. Pcdraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivą ir už pigiausią prekę Siun- 
cziu pinigus į visas svieto dab’s Lietuviai, atke
liavę iss kitų miestų, ras pas manę szirdingą pri

mini ą.

K25S5i
Be

26 JE., 
4. Mes kai 
- rykų vyri 
jos darbo 

. poa-gl cz(
Ateik ir

AGENTAS 
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DĄIGTŲ oft ugnies

Main str. Plymouth, Pa.

KARŪNŲ, SZARPŲ, A 
KUKARDŲ, R0ZETŲ, > 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apfeikszti guo- 
dotiniems Kunįga.ms ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
fr Geriausei, . nes per 30 mėtų 
užaįimdaiha* iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wislĄą padirbt pigiau ir geriau, ne
gu kiti fabrikai.

Su guodonė
W. SWM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V,, CHICAGO, ILL.

O-exTotizxi T’azcLtieoizie.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuricziu pinigus į Lietuvą ir į kitu*, 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) riuo ugnies (fire- 
ranoe). Turiu labai^J^ystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių 
prabaszczius nėpaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CIIAS BOLTU,
633 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
. KAZUNO T3AIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KA2UN9 TR ĮJUNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono, kolėrio ir pirkTlami nuo sztoridnkų 
visados reikalaukit Kazunp Trajankes. Jeigu negalit g.iut p.is savo sztor- 
ninka mano Trajankos, taiprisiusk money order ant 55 et. o bus pri-iusta 
per paczta į trumpk laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudė) imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, k-idą Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa Lika. Kasztuoja $1 00, s i prisiuniimu per 
paczta $L25 • ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kuru susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skiudėjima greit apstąbdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Lūkės Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigj dę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins- 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojam i sykiu su 
Expeller I^nimentu praszalins minėtas ligas. Pri-iųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųs‘a į trumpa laika ppr paczta. Adresuok:

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. vlrsz.

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Sorauton, Pa.

Vice-prez. — J. Tareila,
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius — T. Astramskas,
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa. 

Kasierius^-'T Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
. > l.ll^ęi WyV^’ln. Ave.

Kasos ■( Pittston, Pa.
globėjai ( K. Unika,

. . I 943 S. 2nd. str.
. Philadelphia, Pa.

Uzveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1234 S. Hancock stz Philadelphia,Pa.

Lietuviu užeiga.
Geria use užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Palaikau visokius gė
ry mus, kaipd tai: Alų, Arielką, Li. 
kierą, Vyną ir visokias Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus j 
visas*dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart’to dū- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkitė atsilankyti reikale.
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

VIENYBES LIETUVNINKU
JSsj Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos - draugystėms, 
^0 apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visokį.darbais

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
f PARDUODA LAIVAKORTES 

g Ant visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu.

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į-tėvynę ne-1 
pražūtu ir kuo 
greicziausiai nu- 
eitų, tegul krei
piasi po šziuom 
antraszu:

224 East Main str. PLYMOUTH, PA.
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679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Jjfano Dirbtuwe tapo

/fį/fy&S'' Apdowanota|W^““pWlEMS MEDALIAIS
5894 1} an^ Kosciuszkos Paro-

dos už rupestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.
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